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JEŠTĚ K HAZARDU

OBYVATELÉ KYJOVA 
POMÁHALI NA UKRAJINĚ

První kyjovské miminko roku 2016 Melisa Mrkusová 
a šťastná maminka Miroslava.
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Z radnice

INFORMACE Z ORGÁNŮ MĚSTA
Údaje jsou upraveny z důvodu ochrany osobních údajů.Milí Kyjovjáci,

v  únorovém čísle Ky-
jovských novin Vám 
zpravidla přináším sta-
tistiky předchozího roku. 
Týkají se nejen demografické-
ho vývoje, ale třeba také úkonů, které 
náš úřad za 365 dní provedl. Je třeba 
zdůraznit, že naše radnice poskytuje 
služby občanům z  více než 40 obcí 
svého spádového obvodu, kde celkem 
žije na 55 tisíc lidí.
Počet obyvatel našeho města mezi-
ročně na rozdíl od přechozích dvou 
let nevzrostl. V  roce 2015 to bylo  
11 492 + 127 cizinců, k 1. 1. 2016 
v Kyjově žilo 11 385 obyvatel. Narodilo 
se 1 073 dětí, z toho nových občánků 
Kyjova bylo 76. Zemřelo 145 našich 
spoluobčanů. Zajímavá jsou také čísla  
přistěhovaných a těch, kterým byl tr-
valý pobyt na našem území zrušen. 
K  trvalému pobytu se přihlásilo 201 
lidí, odhlásilo se 239 fyzických osob, 
45 byl pobyt zrušen. Matrika zazna-
menala 23 uzavřených manželství. 
Celkem bylo vydáno 4 418 cestovních 
dokladů, 10 447 občanských průkazů 
a 16 284 živnostenských oprávnění. Za-
registrovalo se 5 646 vozů, z toho bylo 
1 100 nových. Poslední uvedená čísla 
se týkají celého spádového obvodu.  
Měsíc únor bude ve znamení dokon-
čování investiční přípravy na stěžejní 
opravy a rekonstrukce tohoto roku. 
V  příštích číslech přineseme podrob-
nosti k  jednotlivým z  nich. Nejedná 
se pouze o stavby dopravní, jako je 
oprava Nerudovy ulice nebo výstavba 
chodníku v Bohuslavicích, ale také do-
končení rekonstrukcí školních objektů, 
jako jsou MŠ Boršovská či ZŠ Bohu-
slavice. Regenerace se bude týkat síd-
lišť U Vodojemu či Kollárova. U sídliště 
Zahradní musíme revitalizaci skloubit 
s  rekonstrukcí koupaliště. Zatím pro-
to nevíme, jestli ji stihneme uskutečnit 
ještě letos, nebo až příští rok.  Všech-
ny investice plánujeme pokrýt z vlast-
ních zdrojů. Díky zodpovědnému  
hospodaření máme z  předchozích  
období našetřeno.
Musíme také otevřít debatu, jak dál 
s  kluzištěm. Těší nás, že návštěvnost 
je velká. Ve všední dny bruslí v průmě-
ru 150 lidí, o víkendu až 340. Vstup-
né pokryje náklady s energiemi. Mzdy 
a další provozní výdaje jdou na vrub 
města. Zastupitelé tak budou stát 
před rozhodnutími, jestli stávající plo-
chu zvětšit, případně zda ji přesunout 
na sokolovnu, nebo ponechat v areálu 
stadionu. Nebudeme na to sami, Váš 
názor si rádi vyslechneme na debatě, 
která se uskuteční na stadionu 7. břez-
na 2016 v  17 hodin. Je to další krok 
v procesu spolurozhodování s Vámi.
Užívejte všech poetických kouzel zim-
ního období. Přeji Vám spoustu krás-
ných prožitků.

Frantiek Lukl

Informace z 32. schůze 
Rady města konané 
dne 21. prosince 2015

Rada města:
• vzala na vědomí informaci o předběžné kal-
kulaci cen za služby spojené s nájmem hro-
bového místa a služby spojené s pohřebnic-
tvím – pronájmem smuteční síně (pronájmem 
prostor za účelem vykonání smutečního ob-
řadu). Předběžná kalkulace cen pro rok 2016 
je stanovena dle nákladů pohřebnictví vyna-
ložených v  roce 2015. Ceny za tyto služby 
zůstávají nezměněny. 

Informace ze 7. schůze 
Zastupitelstva města konané 
dne 21. prosince 2015

Zastupitelstvo města:
• schválilo udělení výjimky ze Zásad poskyto-
vání dotací z rozpočtu města Kyjova na pod-
poru obecně prospěšných činností schvá-
lených Zastupitelstvem města Kyjova dne 
16. 6. 2014 pro Občanské sdružení krok, IČ 
68684312, spočívající v  použití poskytnuté 
dotace ve výši 144 000 Kč na Sociálně ak-
tivizační služby pro rodiny s dětmi na úhradu 
mezd
• vydalo obecně závaznou vyhlášku města 
Kyjova č. 5/2015, o regulaci provozní doby 
hostinských provozoven, stanovení doby, 
kdy nelze provozovat sázkové hry podle § 2 
a loterie a jiné podobné hry podle § 2 a § 50 
odst. 3 zákona č. 202/1990 Sb., o loteriích 
a jiných podobných hrách, ve znění pozděj-
ších předpisů a umisťování herních zařízení 
popsaných v § 2 zákona č. 202/1990 Sb.,  
o loteriích a jiných podobných hrách, ve zně-
ní pozdějších předpisů,
• vydalo obecně závaznou vyhlášku města 
Kyjova č. 3/2015, kterou se stanoví školské 
obvody základních škol zřízených městem 
Kyjov
• vydalo obecně závaznou vyhlášku města 

Kyjova č. 4/2015, kterou se mění Obecně 
závazná vyhláška č. 2/2015 o místních po-
platcích.

Informace z 34. schůze 
Rady města konané 
dne 11. ledna 2016

Rada města:
• rozhodla o uzavření Dodatku č. 9 ke smlou-
vě č. O15/2010 ze dne 29. 12. 2000 na na-
kládání s  komunálním a ostatním odpadem 
z obce mezi městem Kyjovem jako objedna-
telem a obchodní společností EKOR, s.r.o., 
Havlíčkova 1398, Kyjov, IČ 60700262, jako 
zhotovitelem. Předmětem dodatku je zapra-
cování změn v textu smlouvy provedených 
předchozími dodatky do jednoho dokumen-
tu a dále zapracování legislativních změn. 
Účinnost dodatku č. 9 je k 1. 1. 2016. Dále 
Rada města Kyjova schválila podpis přílohy  
č. 1 pro rok 2016 k  výše specifikované 
smlouvě č. O15/2010, kterou se stanovuje 
zejména četnost svozů odpadů a ceny pro 
uvedený kalendářní rok
• rozhodla o zřízení bezplatné autobusové 
linky svážející kyjovské občany na krytý ba-
zén v Ratíškovicích v termínu 13. 2. až 16. 4. 
2016 a 8. 10. až 10. 12. 2016 (vždy v sobotu)
• souhlasila se zhodnocením majetku města 
Kyjova sportovním klubem HBK Kyjov o.s., 
IČ 28556950, které spočívá v  položení no-
vého plastového povrchu a výměně stávají-
cích mantinelů za plastové na hokejbalovém 
hřišti v  areálu Městského stadionu v  Kyjově 
v  rámci projektu, na který bude klub žádat  
o dotaci u  Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy a uděluje příslib spoluúčasti 
města na tomto projektu
• schválila dotační programy pro rok 2016 
na podporu sportu, na podporu kultury, na 
podporu zájmových činností, na podporu 
Minimální sítě sociálních služeb ve správním 
obvodu ORP Kyjov a na podporu návazných 
služeb v sociální oblasti dle přiložených ma-
teriálů.

Z našeho města
Při Gulášpárty se snědlo 850 porcí
Ke konci roku patří v Kyjově už neodmyslitel-
ně Gulášpárty. Tentokrát přilákala tisíce lidí, 
kteří si mohli užít nejen dobrého jídla podáva-
ného z rukou zástupců města, ale také hud-
by. Tu obstarala skupina Návrat. 
Návštěvníci si pochutnali na 
tradičním hovězím, ale také na 
jednom speciálním guláši. 
„Myslím, že letos jsme opravdu 
na maximu. Udělali jsme neje-
nom 600 porcí hovězího gulá-
še, ale taky specialitu, kterou je 
zvěřina. Je to 250 porcí jeleního 
guláše,“ řekl starosta František 

Lukl, který měl obavy, aby se vůbec dosta-
lo na každého. Zástupci radnice a kulturní-
ho domu se totiž měli co ohánět, aby zvládli 
obsluhovat nápor příchozích. Sami neměli 

ani čas si v klidu dopřát guláš, 
který nalévali. „Já mám rád  
i sladké, takže vyzkouším ty ko-
láče,“ komentoval to místosta-
rosta Antonín Kuchař. Při hudbě  
a dobrém jídle bylo dost prosto-
ru, aby si lidé vzájemně popřáli 
do roku 2016 a zhodnotili, jaký 
byl rok, který právě skončil.                                   

(zš)
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Z našeho města

První kyjovské dítě roku 2016 
se narodilo v půli ledna
Dvacet minut před půlnocí 16. ledna 2016 při-
šlo na svět děvčátko, které dostalo jméno Me-
lisa Mrkusová. Vážilo 3 kila 6 gramů, měřilo 50 
centimetrů a je to první kyjovský občánek naro-
zený v tomto roce. Tentokrát si tedy musel Ky-
jov počkat, stejně jako starosta města František 
Lukl, který chodí prvnímu dítěti tradičně popřát.
„I my jsme tím byli zaskočení, říkali jsme si, že 
to snad není ani možné,“ divila se maminka 
Miroslava Mrkusová. Meliska se narodila rodi-
čům Miroslavě a Martinovi, doma má jedenác-
tiletého bráchu Matýska. Všichni mají mono-
gram M.M. a dodržení tohoto pravidla zčásti 
určilo jméno malé holčičky. O zbytku rozhodo-
vala rodina, která maminku přehlasovala. 
„Nenechali jsme si říct, jestli to bude holčička 
nebo chlapeček, takže to pro nás bylo velké 
překvapení,“ řekla maminka.
Meliska je sice první kyjovský občánek, místo 
narození ve městě mělo ale do půlky ledna už 
více než 40 dětí. Na poměry zdejší nemocni-
ce je to přitom podprůměrný stav.
„Jsme třetí největší porodnice v Jihomorav-
ském kraji. Loni jsme měli 1065 porodů, což 

je o 64 víc než v roce 2014,“ konstatoval pri-
mář gynekologicko-porodnického oddělení 
Július Maruška. Baby boom přitom už určitě 
skončil. Do Kyjova ovšem nejezdí mamin-
ky jen z blízkého okolí, ale třeba z Vyškova, 
Trenčína, Piešťan nebo z Bratislavy. Láká je 
sem pěkné prostředí i dobrá péče.
„Já jsem tu rodila už první dítě, a protože jsem 
byla velmi spokojená, šla jsem do kyjovské ne-
mocnice zase. A všechno bylo znovu perfektní, 
pan doktor i kolektiv nemocnice,“ chválila ma-
minka letošního prvního kyjovského občana.
„Já si myslím, že ženy sem chodí hlavně díky 
dobré péči. Snažíme se vyhovět jejich před-
stavám o porodu a důležitá je empatie, aby 
měla maminka z porodu pěkný zážitek na 
celý život,“ míní primář Maruška.
Bez zajímavosti jistě není malá statistika. 
Mezi narozenými mírně převažují chlapci, 
kterých je 52 procent. Šestnáctkrát to byla 
dvojčata. Otců není u porodu zdaleka tolik, 
jak by se dalo očekávat, jen 39 procent. Ne-
mocnice provedla 194 císařských řezů a 43 
dětí přišlo na svět nezralých.

(mp)

První sbírka potravin 
byla úspěšná
V Kyjově skončila první sbírka potravin pro 
dobročinné účely. Trvala asi dva týdny a za 
tu dobu se podařilo shromáždit 870 položek. 
Hodnota zboží dosáhla téměř sedmnácti tisíc 
korun. 
Jednalo se především o základní trvanlivé 
potraviny, jako jsou mouka, cukr nebo těs-
toviny. Objevily se ale i dražší položky, třeba 
kvalitnější cukrovinky pro děti. Nechyběl olej 
nebo balená voda. Sbírku pořádala zdejší 
charita ve spolupráci s městem a Jednotou 
Hodonín.
„Jednalo se o náš první počin v tomto směru 
a myslím, že to v žádném případě nebyl de-
bakl, naopak sbírka byla úspěšná,“ zhodnotil 
výsledek dobročinnosti nakupujících ředitel 
Charity Kyjov Vladimír Měchura.
Sbírka začala v supermarketu Jednoty těsně 
před vánocemi. Zákazníci mohli vybírat jaké-
koliv zboží, především ale to, které leželo na 
regálu označeném srdíčkem. U pokladny pak 
upozornili, že ho chtějí darovat. Věci usklad-
něné na třech paletách putovaly ze skladu 
Jednoty do domu s pečovatelskou službou, 
odkud se distribuují na základě rozhodnutí 
pracovníků odboru sociálních věcí měst-
ského úřadu Kyjov. Potraviny dostávají lidé  
v hmotné nouzi, kterým chybí peníze na jejich 
nákup.
„Vyhodnocujeme, komu zboží dát a tyto lidi 
pak sami oslovujeme. Vycházíme z evidence 
úřadu práce, kde jsou označení jako osoby 
v hmotné nouzi. A protože naši sociální pra-
covníci s nimi pracují na zlepšení jejich životní 
situace, sami dobře vědí, kdo jídlo skutečně 
potřebuje,“ vysvětlil proces rozdělování po-
travin vedoucí odboru sociálních věcí Jaro-
slav Řihánek.
Celá dobročinná akce trvala jen od 22. pro-
since do konce loňského roku. Časově ome-
zená by měla být i v případě, že se bude ko-
nat znovu.
„Její průběh budeme ještě vyhodnocovat 
s vedením Jednoty a s městem, ale už teď 
předpokládám, že se sbírka bude opakovat,“ 
uvedl ředitel Charity Měchura. Nejdřív by to 
mohlo být před Velikonocemi.

(mp)

Poděkování Charity Kyjov za Tříkrálovou sbírku 2016
Milí koledníci Tříkrálové sbírky, děkujeme 
Vám, že jste i letos vyšli koledovat a přines-
li tak mnoha lidem radost, mnohým naději, 
jiné potěšil Váš zpěv a úsměv. Všem jste dali 
příležitost udělat něco dobrého pro druhé – 
přispět na pomoc potřebným lidem. V městě 
Kyjově letos 48 skupinek vykoledovalo 251 
662 Kč. V Bohuslavicích jsme v  tomto roce 
koledovali poprvé a vykoledovali pěkných 
8 739 Kč. Výnos Tříkrálové sbírky je z největ-
ší části tradičně věnován na podporu záměrů 
pro lidi v nouzi na území ČR. Jde o různé for-
my pomoci pro seniory, matky s dětmi v tís-
ni, lidi s  postižením, bez domova, sociálně 
vyloučené či ohrožené vyloučením. Desetina 
výtěžku je určena na pomoc rozvojových 
projektů do zahraničí, případně jako rezerva 
pro případ humanitárních katastrof (loni šlo 

například o zemětřesení v  Nepálu, Pákistá-
nu a Afghánistánu). Na podporu projektů 
pomoci pro migranty a uprchlíky má Chari-
ta ČR zřízena jiná, zvláštní sbírková konta. 
Z konta Tříkrálové sbírky Charita Kyjov obdr-
ží 600  000 Kč (přesná částka bude určena 
až po sečtení DMS a výtěžku ze složenek). 
Z  této částky 400 000 Kč chceme využít 
na podporu mobility v  pečovatelské službě 
nákupem dvou osobních vozidel (jedno je 
výměnou za starý automobil) a 200 000 Kč 
je určeno pro přímou pomoc lidem v nouzi, 
přidělovanou ve spolupráci s  městskými či 
obecními úřady. Vážení spoluobčané, rádi 
bychom Vám touto cestou poděkovali za 
důvěru a štědrost při letošní Tříkrálové sbírce  
a popřáli v roce 2016 zdraví, pokoj a těm, co 
věří, Boží požehnání. Charita Kyjov  

Prodám elektrickou polohovací postel z masivu (rošt a matrace) 
a invalidní vozík. Vše používané dva měsíce. Tel. 603 519 729.

Hledám seriozního spolubydlícího, do velkého mezonetového 
bytu 3+1 v centru Kyjova. Cena 5 500 Kč. Tel. 607 535 607.

Koupím byt 2+1 nebo 3+1 v Kyjově  - vyšší patro vítáno. Tel. 777 237 722

Pronajmu byt 1+1 v Kyjově U Vodojemu. Informace na tel. 605 039 283.

K dispozici byt 1+1 v centru Kyjova (výtah, bezbariérový nájezd, 
rekonstrukce, klimatizace, plovoucí podlahy, vestavěná skříň) výměnou 
za 2+1 nebo 3+1. Nabídněte. RK nevolat. Tel. po 20 hod. 777 908 294. 
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Z našeho města

Kompletní diskuzi a další najdete na facebookovém 
profilu Město Kyjov i fanouškovském profilu Kyjov.

WEB KAMERA NA KLUZIŠTI

Vážení příznivci bruslení, stává se vám, že vyrazíte na kluziště a na místě 
zjistíte, že je ledová plocha přeplněná lidmi? Abyste nevážili cestu zby-
tečně, nainstalovali jsme k areálu webovou kameru, podle které okamžitě 
zjistíte aktuální počet bruslících. Odkaz naleznete na webových strán-
kách města: www.mestokyjov.cz/vismo/webkamera.asp
 Je to teda spíš časový foťák, než kamera, ale i tak super počin! Chválím.
 A ty ses určitě těšil na to, až budeš z tepla domova sledovat 
   ty pády co? Já jo. Slow TV jak vyšitá. 
 Super, dnes jsem sledovala syna, když šel se školou bruslit. 
 Aha, a já že jste radši nainstalovali větší led.
 Super, díky moc.
 A co pomůcky pro děti, u nás v Dambořicích mají a je to super 
   věcička, co třeba pořídit?

Mezi Grosse Arber a Hohes Brett
Nejvyšším vrcholem Šumavy je na bavorské 
straně ležící hora Grosse Arber 1455m (česky 
Velký Javor), a právě ten jsme si vybrali pro 
naše horolezecké výroční setkání. Je to už 
tradicí, že se snažíme poznávat hraniční po-
hoří České republiky, vedle Šumavy jsme byli 
v Bílých Karpatech, v Krkonoších, na Vysoči-
ně a příští setkání se nám snad 
podaří uskutečnit v  Orlických 
horách. To letošní setkání na 
místě od Chřibů dost vzdále-
ném mělo obzvlášť své kouzlo 
a ani nevadí, že sněhu nebylo 
nad kolena. Bylo až neuvěřitel-
né, že se v  jedné z nejstarších 
roubených chalup v  pohraničí 
na začátku prosince sešlo až třicet členů HK 
Chřiby i s našimi rodinnými nejmilejšími.
Na programu jsme měli nejen výstup na nej-
vyšší vrchol Šumavy, ale také nádherné pro-
cházky k lesním jezerům. Jistě zajímavé bylo 
i večerní vyprávění místního majitele chaty 
o znovu osídlování zdejšího kraje, který byl 
dlouhé roky obsazen československými vo-

jáky. Jeden večer jsme potom u kamínek  
a při svařeném červeném víně věnovali naší 
horolezecké činnosti. Poslednímu rok byl 
úspěšný. Naši členové navštívili Berninu, jiní 
Bernské Alpy, Korsiku, Vysoké Tatry, Japon-
sko, Omán, Indii. Odměnili jsme Standu Ma-
zoucha, našeho velikého bojovníka, za jeho 

výškový klubový rekord na hoře 
Damavand v  Iránu (5604m). 
Loni jsme lezli i po skalách  
a pro děti uspořádali prázdni-
nové „kozlování“ na Kozlovi. 
Přestože naše hory nepřesa-
hují výšku dva tisíce metrů, 
jsou krásné a Šumava zvlášť. 
A protože z  nejvyšší hory Šu-

mavy jsme nad ranním oparem v dálce viděli 
pohoří Alp, podařilo se nám ještě krátce před 
vánocemi vystoupit na Hohes Brett, 2340 m 
vysokou horu v Berchtesgadenských Alpách. 
Tento náš symbolický trojúhelník jsme opět 
zakončili v našem domově ve Chřibech.

Karel Pazourek,
znovuzvolený předseda HK Chřiby

Vstup do nového roku byl pro pracovníky technických služeb 
tradičně hektický. Už 1. ledna v šest hodin ráno jsme vyjeli do 
ulic, kde na nás čekal posilvestrovský úklid. V rámci něj šesti-
ce pracovníků uklidila nepořádek nejenom na náměstí, ale taky 
v přilehlých ulicích a okolí restaurací. Tím pro nás práce neskon-
čila – Technické služby Kyjov totiž letos převzaly zimní údržbu 
silnic a chodníků. Naši pracovníci tak každý den vyjíždějí odklízet 
sníh, solí komunikace, přechody, ale i některá schodiště.   Do 
poloviny ledna jsme spotřebovali téměř 50 tun soli. Jistě jste 
zaregistrovali, že z  náměstí zmizel vánoční strom – 11. ledna 
jsme ho pokáceli. Postupně odvážíme taky odstrojené vánoční 
stromky, které se hromadí u kontejnerových stání. Všechny stro-
my následně končí ve štěpkovně. Dřevěnou drť pak přidáváme 
třeba místo kůry do záhonů. S péčí o zeleň souvisí další naše 
úkoly v zimním období. V období vegetačního klidu provádíme 
zdravotně-bezpečnostní ořezy stromů a keřů.

Ing. Oldřich Talaš, ředitel Technických služeb Kyjov

Okénko technických služeb
Hektický začátek roku
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Standa Mazouch, 
Damávand 5610 m, Irán

Hohes Brett
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Zamyšlení s kyjovským děkanem
Drazí přátelé, od Nového roku máme již více jak 
měsíc. Jsou za námi vánoční svátky, kdy jsme se 
mohli radovat a být blízko jeden druhému; i to je 
rozměr Vánoc. Ten však můžeme uskutečňovat 
a žít i nadále. Za námi je také tříkrálová sbírka, již 
šestnáctá, kterou tradičně pořádá Charita. Její 
stoupající tendence i u nás v Kyjově je známkou, 
že naše srdce jsou otevřená pro pomoc potřeb-
ným. Děkuji Vám všem, kteří jste při této sbírce 
jakkoli pomohli nebo dali svůj finanční dar. 
V únoru nás čekají dvě události, které bych rád 
připomenul. Možná si každý z Vás vzpomene, že 
na začátku února slavíme svátek „Hromnic“. Při 
něm si připomínáme událost, kdy Maria a Josef 
přinesli malého Ježíše do jeruzalémského chrá-
mu. Při bohoslužbě toho dne se žehnají svíčky, 
tzv. hromničky. Nemá to být jen nějaké připo-

menutí dávné události, ale především odkaz 
do našich životů. Pro křesťany je tento svátek 
připomenutím světla, které prozařuje temnotu. 
Tímto světlem je Ježíš. Občas jsme zaskočeni  
a smutní z toho, co se kolem nás děje. Mohu to 
být ale já, který pomohu, aby temnota zla byla 
alespoň trochu prozářena. 
Ve druhém týdnu křesťanský svět vstoupí do 
postní doby. Letos poměrně brzy. K  čemu je 
postní doba? Její obsah je jednoznačný. Udělej 
něco se svým životem! Má to být čas námahy 
nad tím, co je v našich životech špatného. Křes-
ťané jsou v této době vybízeni k úsilí o obnovu 
života, k sebezdokonalení, k růstu. Tato nabíd-
ka, myslím, není jen pro křesťany.
Všechny čtenáře srdečně zdravím a přeji krásné 
a požehnané únorové dny.

P. Vladimír Mrázek 
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VULGÁRNÍ OPILEC 
Místní občanka oznámila, že při prochá-
zení nádraží ČSAD zpozorovala bezvládně 
ležícího muže na zemi. Rozhodla se mu 
pomoci, ale při snaze postavit jej na nohy 
začal být opilý muž velmi vulgární a ag-
resivní. Na místě hlídka zjistila známého 
problémového alkoholika z Kyjova. Ten byl 
řádně poučen a následně převezen z dů-
vodu zranění na ošetření do nemocnice. 
Věc byla dořešena po vystřízlivění. 

NAPADENA BÝVALÝM PŘÍTELEM 
Městská policie přijala telefonické oznámení 
rozrušené paní, že na sídlišti U Vodojemu na-
padá neznámý mladík dívku, která křičí o po-
moc. Hlídka okamžitě vyrazila na místo, kde 
byla nalezena skupinka tří osob, dva mladíci 
a jedna dívka. Ti uvedli, že došlo k rozepři 
mezi jedním z mladíků a dívkou, která je již 
jeho bývalá přítelkyně. K žádnému zranění 
nedošlo. Celou věc si posléze převzala k dal-
šímu šetření Policie ČR. 

MUŽ SPÍCÍ NA BALKONĚ 
Bylo přijato oznámení od paní z Kyjova, 
která šla vyvenčit psa, ale pak se bála vrá-
tit domů, jelikož zpozorovala neznámého 
muže spícího na balkoně jejího bytu. Hlíd-
kou byl na místě probuzen třiapadesátiletý 
občan Slovenské republiky, který působil 
velmi zmateně a domníval se, že se na-
chází v Brně. Muže byl následně předán 
Policii ČR. 

Co je pro ptáky nejlepší (?) aneb krátká úvaha nad zásahy 
na Boršovských loukách z pohledu ornitologa
Tento příspěvek bude subjektivním pohledem 
na to, jak by mělo vypadat prostředí ovocné-
ho sadu – štěpnice - s ohledem na biotopové 
nároky ptačích druhů pro taková místa typic-
ké. Jaké prostředí  je pro ptáky na Boršov-
ských lúkách nejlepší? Na tuto otázku není 
celkem  jednoznačná odpověď, protože ….. 
sto lidí, sto názorů, sto ptáků, sto nároků. 
Přesto se o ni pokusím i s  ohledem na po-
dobné lokality např. štěpnice u zámeckého 
parku ve Strážnici nebo údolí rezervace Hor-
ky u Milotic. Obě místa mají podobný cha-
rakter výsadby vysokokmenných ovocných 
stromů na zatravněných lučních plochách. 
Podobných starých sadů je na Hodonínsku 
tolik, jako prstů na jedné ruce. 
Protipólem těchto kulturně udržovaných, ex-
tenzívně – přirozeně - užívaných sadů, jsou 
naopak intenzívně vedené sady, ať už činné 
nebo opuštěné a zpustlé. Jen namátkou uve-
du ty mezi Ježovem a Osvětimany, na tera-
sách v  okolí Čejkovic nebo Mutěnic a mezi 
Lovčicemi a Nechvalínem. Chátrající sady  
a i vinice jsou pro ptáky atraktivní jen několik 
let po jejich opuštění. S  narůstajícím zarůs-

táním a zvyšující se neprostupností, hus-
tým zapojeným bylinným a keřovým patrem  
a temným  podrostem nakonec takový biotop 
vyhovuje jen zlomku původního množství ptá-
ků.  Velké plochy hustých křovin s dominují-
cím bezem nebo hlohem jsou často porostlé 
souvislým kobercem našich „lián“ chmelu 
otáčivého a plaménku plotního. S ostružiníky 
nebo kopřivami a zlatobýlem v podrostu  se 
svým způsobem blíží monokulturám země-
dělských  plodin jako je třeba řepka. Ptáci 
do takových porostů až na výjimky nejdou  
a zůstávají jenom na jejich okrajích. Schá-
zí jim tu prosluněné travnaté plochy pro lov  
a sběr potravy a více možností pro bezpečné 
umístění hnízda. Nižší přehlednost terénu na-
opak zvyšuje míru ohrožení predátory a odliš-
né mikroklimatické podmínky – nižší teplota 
a vyšší vlhkost – snižují úspěšnost hnízdění. 
Naproti tomu travnaté plochy s rozptýlenými 
keři nebo pásy  keřů - přehledné a proslu-
něné - poskytují  bohatou potravní nabídku.  
To jest množství různých travních semen, 
různé plody – peckoviny i bobule a ohrom-
né množství hmyzu. Bylo by ideální nechat 

na celém území jen část předem vybraných 
keřů – v  pásech nebo shlucích. Po odbor-
né obchůzce vybrat vzrostlejší dřeviny jako 
jsou osiky, topoly bílé anebo vrby. Tyto po-
nechat stejně jako některé stromové hlohy či 
černé bezy. Obnovit původní cesty a chod-
níčky. Náletové dřeviny důrazně prořezat.  
Z  polen či klád vytvořit několik tzv. „metrů“ 
(oboustranně zajištěné do země zaraženými 
kůly) a ty ponechat na okrajích sadu pod stro-
my. Taková místa používají ke hnízdění různé 
druhy ptáků, jsou úkrytem pro některé savce 
a plazy a jsou místem vývoje různých druhů 
bezobratlých. Vyvěšením přiměřeného počtu 
budek podpořit „užitečné“ druhy ptáků. Vy-
zkoušet by se měly všechny možné způso-
by „údržby“ trávníků, počínaje vypalováním 
nebo mulčováním, přes pasení nebo sečení 
až po ponechávání určitých malých ploch 
svému osudu. Razantní způsoby (vypalování 
nebo mulčování) bych prováděl na plochách 
menších a ne tak často, naopak pastvu bych 
se snažil rozšířit na co největší plochu. Kaž-
dá z ploch bude vyhovovat po různě dlouhou 
dobu různým skupinám živočichů. Právě ta-
kové prostředí se již na loukách u Boršova 
pomalu rýsuje. Každý podobný projekt je bě-
hem na dlouhou trať a zasluhuje maximální 
podporu a trpělivost. Místní lidé si jistě brzy 
uvědomí, jak krásné a dnes už unikátní zá-
koutí za svými domy mají. Z pozitiv, které plá-
novaná obnova a revitalizace boršovských 
luk a sadů přinese, se pravděpodobně bude 
těšit řadu let mnoho lidí. 

Karel Šimeček

foto: archiv autora
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V Bohuslavicích 
chutnali na Štěpána 
mladá vína 
Je jistě raritou uspořádat v  době vánoční 
košt mladých a svatomartinských vín s  více 
než 170 vzorky bílých, růžových i červených 
vín. A přesně to se povedlo v Bohuslavicích, 
kde o.s. Demižonek využilo sváteční večer  
26. prosince 2015, aby pozvalo místní i pře-
spolní do sálu U Vodičků k příjemnému pose-
zení nad sklenkou vína. Vzorky byly dodány 
jednak místními vinaři, ale také známými vý-
robci z Kyjovska i vzdáleného okolí. Sami vi-
naři považují ročník za velmi příznivý, a to po-
tvrdila kvalitní vína lahodných a plných chutí. 
Samotný košt nespočíval pouze v ochutnáv-
ce vína, ale byl přímo společenskou akcí. 
Příjemnou atmosféru umocňovala hudba 
v  podání cimbálové muziky Hradisko, jež 
zněla k  poslechu i tanci. Protože takových 
příležitostí je velmi poskrovnu, sjely se do 
Bohuslavic na dvě stovky návštěvníků. A tak 
tento čtvrtý ročník potvrzuje, že se vánoční 
košt stává oblíbenou sváteční akcí. 
Organizátoři tímto děkují všem vinařům za 
dodané vzorky, sponzorům za podporu  
a v příštím roce se opět těší na viděnou. 

o. s. Demižonek, přátelé vína z Bohuslavic 

Seminář o kotlíkových dotacích 
přilákal veřejnost

Hazard opozice versus zdravý rozum
V lednovém vydání Kyjovských novin se opo-
ziční zastupitelé, Barbora Lungová se svým 
švagrem  Petrem Valihrachem, odkazem na 
píseň Janka Ledeckého podivovali, že si jako 
starosta dovolím nenaplnit slíbené (dokonce 
o Vánocích). Můj principiální postoj k hazar-
du se nezměnil. Radikálně se ale změnily 
okolnosti. Neexistuje celorepubliková regu-
lace, naopak máme zkušenosti z měst, kde 
prohibici spustili a zaplakali nad výdělkem. 
Nejsem proto tvrdohlavý ani slepý a hluchý. 
Jsem demokrat se zdravým rozumem.
Zmíněný příspěvek opozičních zastupitelů se 
jmenoval „Mluvit o hazardu“. A o hazardu se 
před prosincovým zasedáním zastupitelstva 
skutečně hovořilo - na veřejné diskuzi uspo-
řádané právě těmito zastupiteli. Je smutné, 
že si z ní odnesli pouze to absolutní minimum, 
které potřebovali, a na faktické většinové zá-
věry jaksi pozapomněli. No jasně, jsou pře-
ce opozice a ta dle jejich chování může vše. 
Hlavně kritizovat a útočit. Prohibici nekom-
promisně prosazoval jeden z aktérů, brněn-
ský radní Svatopluk Bartík z politického hnutí 
Žít Brno, který na boji s hazardem vybudoval 
svoji politickou kariéru. Daleko podstatnější 
ale pro drtivou většinu z účastníků byly ar-
gumenty psycholožky Šárky Licehammerové  
a zejména „vyléčeného“ gamblera Adama 
Nevěčného. Ten z  osobní zkušenosti uve-
dl, že problémy patologického hráče žádný 
zákaz nevyřeší. Lepší než prohibice je proto 

podle něj řízená regulace. Paní psycholožka 
zase upozornila na možnosti přesunu ha-
zardu na téměř nekontrolovatelný, navíc jen 
obtížně zdanitelný internet. I já si pomohu 
parafrází – říká se „zakázaného největší kra-
jíc“…
Pokud odborníci z oblasti psychiatrie a or-
ganizací, které podávají pomocnou ruku, či 
samotní vyléčení hráči jednoznačně konsta-
tují, že absolutní zákaz v Kyjově nic neře-
ší, pak musíme hledat vhodnější cestu. Co 
přinesla prohibice v jiných městech? Tam, 
kde úplně zakázali hazard, se hraje dál. Jen  
s tím rozdílem, že obec z toho nemá ani ko-
runu. A co hůř - ztratila jakoukoliv kontrolu! 
Výherní hrací přístroje nahradily kvízomaty, 
které žádným regulím nepodléhají, jinde se 
černé herny ukrývají v  takzvaných soukro-
mých klubech. Do nich sice mají přístup jen 
registrovaní členové, vyřídit si členství je ale 
jednodušší, než vybrat hotovost z  banko-
matu. Například v Praze 3 vzniklo hned pět 
takových klubů uvnitř barů a restaurací, kde 
byly kdysi herny legální, po rozhodnutí tamní-
ho úřadu ale o potřebnou koncesi přišly. Jak 
reagovali provozovatelé? Automaty schovali 
za dveře, které opatřili cedulkou „Soukromý 
klub“ a zámkem s číselným kódem. Kombi-
naci gambler získá u barmana poté, co vyplní 
přihlášku. Jestli na ní uvede pravé nebo smy-
šlené jméno přitom nikdo nekontroluje! Vždyť 
jde o soukromý klub a ten si určuje vlastní 

pravidla. Patologické jevy nezmizely a zastu-
pitelům zbyly oči pro pláč.
My jsme se proto rozhodli jít dál cestou re-
gulace. Zmizely blikající reklamy, herny jsou 
pod stálým kamerovým dozorem, zpřísnila se 
vnitřní pravidla. Netěší mě tento nedokonalý 
stav, jsem ale přesvědčen, že je momentálně 
jediným možným, když uvážíme a chceme 
vnímat veškeré argumenty především nepo-
litické odborné veřejnosti. Pokud parlament 
nepřijme všeobecná pravidla pro omezení 
těchto aktivit na celorepublikové úrovni, měs-
ta samotná mají pramalou šanci uspět.
Ze zdanění loterijních her získává město Ky-
jov zhruba deset milionů korun ročně. Rada 
města a zastupitelstvo těmito „krvavými pe-
nězi“, jak je opoziční zastupitelé Lungová 
s Valihrachem pojmenovali, podporuje spol-
ky a organizace rozvíjející talent našich dětí. 
Tyto peníze ale nejdou jen do oblasti sportu 
a kultury, sociálních věcí a spolkových aktivit 
všeho druhu, ale taky na preventivní progra-
my, které se osvědčily. I díky nim klesl počet 
trestné činnosti a negativních jevů souvisejí-
cích se všemi druhy závislostí. Demokracie 
je o naslouchání, o komunikaci, o asertivitě 
a zdravém rozumu. Je škoda, že kolegové, 
kteří se demokracií zaštiťují a všem kolem 
dokazují, že oni jsou přeci Ti spravedliví, její 
základní zásady tak zjevně dokáží hodit za 
hlavu a pošlapat. Být v opozici totiž ještě ne-
znamená mít patent na rozum.

František Lukl, starosta města Kyjova

Tisíce lidí na Kyjovsku pořád ještě doma topí 
tuhými palivy. Teď získali možnost pořídit si 
modernější a ekologičtější kotle, i když to 
možná dříve odkládali kvůli nedostatku finan-
cí. Pomůže jim dotace od Jihomoravského 
kraje. I proto přijeli do Kyjova kompetentní 
pracovníci, aby zájemce o této možnosti in-
formovali. 
„Seminář má pomoci žadatelům o kotlíkovou 
dotaci na úplném prvopočátku, to znamená 
při vyplňování žádosti, která je sama o sobě 
poměrně složitá. Lidé, kteří s podobnými žá-
dostmi denně nepracují, by s tím mohli mít 
problém. Zájemci musí nejen vyplnit veřejně 
přístupný formulář na webu Jihomoravské-
ho kraje, ale následně ho vytisknout a poslat 
poštou, případně elektronicky zpátky na kraj-
ský úřad,“ vysvětlil vedoucí odboru organi-
začního a právního MÚ Kyjov Filip Zdražil. 
Přibližně stovka lidí zaplnila divadelní sál Kul-
turního domu v Kyjově. Ne všichni vydrželi 
celou dobu, ale všichni mohli odejít nejen s 
tištěnými pokyny, ale i s odpověďmi na své 
otázky. 
„Do Kyjova přijeli pracovníci Jihomoravské-
ho kraje mající na starosti kotlíkové  dotace. 
Není to samozřejmost, že jsou tady. Tu inici-

ativu vyvinulo město Kyjov s ohledem na to, 
kolik předběžných zájemců o kotlíkové dota-
ce se u nás objevilo,“ dodal Zdražil.
Seminář pomohl nejen s kotlíkovými dota-
cemi. Do Kyjova přijeli i pracovníci fondu 
životního prostředí a informovali přítomné  
i o dotačním programu Nová zelená úspo-
rám. Tomuto tématu se ale budou věnovat 
podrobněji další semináře, které kyjovská 
radnice plánuje v příštích měsících.

(zš)
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Tak trochu zapomenutý rodák Theodor Schneider 
Letos v únoru uplyne 150 let ode dne, kdy 
se v pátek 16. února 1866 v čísle 10 na ky-
jovském náměstí hned naproti kostela v rodi-
ně ševcovského mistra Tomáše Schneidera 
a Rozálie rozené Stokláskové, narodil syn 
Theodor. Jako poslední z dvanácti dětí se 
narodil v domě, odkud pocházela jeho mat-
ka. Starší sourozenci přišli na svět v domě 
číslo 69 na dnešní Jungmannově ulici, teh-
dy uváděné ještě jako předměstí Kyjova. Při 
porodu asistovala babka Kateřina Molíková, 
za kmotry šli František Sova, knihař kyjovský,  
a jeho žena Theresia. Po obecné škole na-
stoupil v roce 1875 na Zemské nižší gym-
názium v Kyjově, za další čtyři roky pak na 
Arcibiskupské gymnázium Kroměříž. Zdra-
votnické vzdělání získal v letech 1883–1891 
na lékařské fakultě státní univerzity ve Vídni. 
26. listopadu 1904 v Brně u Minoritů pojal za 
svoji choť slečnu Marii Pelikánovou z Brna. 
Snoubence oddával jeho o 22 let starší bratr 
Jan, v té době farář v Křenovicích, později vá-
žený člen farnosti na známém poutním místě 
Hostýně. Za svědka mu byl bratr František. 
Theodorovi rodiče se jejich slavnostního dne 
nedočkali. Manželé spolu měli dvě děti Theo-
dora Františka (1905) a Marii Helenu (1907). 
Ve 25 letech, přesněji 23. května 1891 je ve 
své osobní dokumentaci uváděn Theodor 
Schneider jako nadlékař (nadporučík), za 

3 roky byl plukovním lékařem (kapitán). Na 
další povýšení si počkal až do roku 1908, 
kdy byl jmenován štábním lékařem (major). 
V tomto období absolvoval civilní studium 
na klinice Zemské štýrské university v Grazu. 
Začátek světové války jej zastihl už jako vrch-
ního štábního lékaře 2. třídy (podplukovník) a 
v roce 1917 se posunul do hodnosti vrchního 
štábního lékaře 1. třídy (plukovník). V  nově 
vzniklé Československé republice se název 
hodnosti upravil na plukovníka lékaře, později 
plukovníka zdravotnictva. 29. prosince 1922 
byl jmenován do hodnosti generála zdravot-
nictva V. hodnostní třídy, která byla za pět let 
přejmenována na generála zdravotnictva. 
Průběh jeho vojenské kariéry byl velmi pestrý, 
a jak už bylo v rakouské armádě zvykem, po-
díval se prakticky po celé monarchii. Postup-
ně byl mladším lékařem Posádkové nemocni-
ce č. 2 Vídeň, mladším lékařem Pěšího pluku 
č. 11, Hall a České Budějovice, praporním 
lékařem Pěšího pluku č. 16, Trebinje (Bosna), 
hlavním lékařem Doplňovacího okresního 
velitelství č. 16, Bjelovar, přednostou zdra-
votní služby Pěší divise č. 36, Záhřeb (oboje 
Chorvatsko), zástupcem přednosty zdravotní 
služby XIII. sboru, východoevropské bojiště, 
přednostou zdravotní služby Pěší divise č. 
36, východoevropské a italské bojiště a zá-
stupcem přednosty zdravotní služby V. sbo-

Školství
Londýn? Proč ne?
Skutečně, proč nevyužít Výzvu 56 MŠMT  
a nezdokonalit si angličtinu přímo v  Anglii? 
A tak čtyři kantorky ze ZŠ a MŠ Dr. Joklíka 
strávily během prázdnin čtrnáct dní v  Mezi-
národní jazykové škole Hampstead London.
„Vyzkoušely jsme si výuku, procvičování, tes-
tování i domácí úkoly od rodilých mluvčích. 
Komunikace s  ostatními studenty z různých 
koutů světa probíhala výhradně anglicky. Ve 
volném čase jsme poznávaly krásy Londýna 
a okolí. Pořízené fotografie a získané bohaté 
zkušenosti s  radostí předáváme dál našim 

žákům,“ uvedla jedna ze čtyř učitelek Olga 
Trnková. 
A po vyučujících následovali žáci. V prvním 
listopadovém týdnu se 30 vybraných žáků 
školy zúčastnilo jazykově-poznávacího po-
bytu ve Velké Británii. Během pěti dní měli 
možnost zažít nejen deštivé a větrné poča-
sí, které k této zemi neodmyslitelně patří, ale 
poznat i život a chod britské rodiny v maleb-
ném rybářském městečku Shoreham by the 
Sea. Dopoledne probíhala výuka anglického 
jazyka v místní jazykové škole a odpoledne 

patřila výletům: přístavní město 
Portsmouth, letovisko Brighton  
a jeho Sea Life Centre, křídové 
útesy Beachy Head i roman-
tický hrad Bodiam Castle. Dva 
dny strávily děti v Londýně, 
kde se nejvíce líbila návštěva 
Muzea voskový figurín Madam 
Tussauds a projížďka na obřím 
kole London Eye. Jedno od-
poledne bylo věnováno inter-
aktivní vzdělávací hře v oblasti 
Westminsteru, kde žáci sami 
zjišťovali různá historická fakta 
a zajímavosti.

Mgr. Miluše Habáňová
zástupkyně ředitele, 
ZŠ a MŠ Dr. Joklíka 

Velký zájem o Klvaňovo 
gymnázium a zdra-
votnickou školu
S velkým zájmem se setkal den otevřených 
dveří v Klvaňově gymnáziu a Střední zdravot-
nické škole Kyjov. Přišly davy, přestože sou-
časní deváťáci mají být nejslabším ročníkem 
za poslední roky. Kyjovské gymnázium ale 
rozhodně netrpí malým zájmem o studium. 
Většina účastníků  se hned v úvodu natlačila 
do jídelny, kde při zahájení bylo možné dově-
dět se mnoho podrobností o studiu i životě 
školy. Po úvodu v jídelně už se všichni pří-
tomní rozešli do tříd. V učebnách zdravotnic-
kých oborů se mohli nejen ptát, ale i vyzkou-
šet si masáž srdce nebo chůzi s pomůckami, 
které člověku ukáží, jak těžký je pohyb pro 
starého člověka. Zájem byl velký i proto, že 
škola tentokrát otevírá dvě třídy zdravotnic-
kého oboru. „Hodně lidí se zajímá hlavně  
o přijímací zkoušky, ptají se, jak je to na praxi, 
jak je to s vysokou školou a uplatněním v ži-
votě,“ shrnula otázky návštěvníků studentka 
zdravotnického oboru Hana Spurná.
V dalších třídách mohli adepti studia i jejich 
rodiče nahlédnout i do výuky humanitních 
nebo technických předmětů, jako je dějepis 
nebo fyzika. Návštěva školy mohla také dě-
tem ukázat, jaké mají ještě mezery a na co se 
mají zaměřit při přípravě na přijímací zkoušky.

(zš)

ru, italské bojiště. V  Československé armá-
dě působil jako velitel Záložní nemocnice č.  
3, Brno. Marně byste ji dnes hledali mezi uli-
cemi Chodská a Tábor v Králově Poli. Dále byl 
přednostou zdravotní služby 6. divise, Brno  
a přednostou zdravotní služby Zemského vo-
jenského velitelství pro Podkarpatskou Rus, 
Užhorod. Jeho posledním působištěm bylo 
posádkové velitelství v Brně, kde byl hlav-
ním lékařem. 1.  září 1931 odešel Theodor 
Schneider po 40 letech v armádě do výslužby. 
Zbytek života prožil v  Brně na Kobližné ulici 
v domě číslo 18, který nechal postavit jeho 
tchán. Zemřel na zápal plic, v pondělí 31. 1. 
1949 v nedožitých 83 letech. Je pohřben na 
Ústředním hřbitově v Brně. Manželka Marie 
zemřela v roce 1962, stejně jako syn Theodor.  

Milan Řihánek 

Rodiště T. Schneidera č. p. 10 
druhý dům nalevo od lékárny.
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JUBILANTI
Julie Strýčková 91 let
Mária Šimíková 91 let
Božena Horáková 90 let
Marie Válková 90 let
Lydie Cejpová 85 let
Ladislav Švarc 80 let
Jaroslava Kolková 80 let
Božena Pojezná 80 let

Zdeněk Šuster 80 let
Jan Procházka 85 let
Růžena Gonzorová 75 let
Marie Butašová 75 let
Josef Horáček 75 let

NAROZENÍ
Otakar Svoboda 9. 12. 2015
Jonáš Váhala 15. 12. 2015

Ngoc Vinh Nguyen 16. 12. 2015
Šimon Baláž 22. 12. 2015

ÚMRTÍ
Josef Sedláček 16. 5. 1923 – 13. 12. 2015
Marie Hlavinková 12. 8. 1935 – 13. 12. 2015
Václav Martinek 17. 12. 1927 – 19. 12. 2015
Jaroslava Petrová 5. 9. 1927 – 27. 12. 2015
Květoslav Doležal 10. 2. 1960 – 30. 12. 2015

Lesní klub pro děti Radovánky Kyjov

Běhat v ka
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Pozorovat mravence

Přeskočit pařez
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a větvi 

Zkoumat život v p otůč
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t ho ub y

Kreslit klacíkemTo nás baví!

Představujeme Vám lesní klub Radovánky Kyjov, 
školku v přírodě pro děti předškolního věku
	 koncepce	výuky	v	lesním	klubu	je	v	souladu	s	rytmy	ročních	období
	 děti	se	učí	vlastními	prožitky,	volnou	hru	vnímáme	 
jako	přirozený	proces	učení

	 pedagogové	jsou	dětem	především	průvodci,	uplatňují	respektující	
a	individuální	přístup	ke	každému	dítěti

	 propojujeme	lesní	klub	s	rodinami	dětí	
	 rodiče	jsou	nedílnou	součástí	školky,	mají	možnost	podílet	se	 
na	programu	a	akcích	pro	děti	a	na	chodu	školky

Náplň lesního klubu Radovánky
	 nabízíme	celodenní	pobyt	dětí	v	přírodě,	od	8.30	do	15.30	hod.,	 
s	možností	domluvit	se	na	individuální	docházce

	 pestrý	a	vyvážený	program	probíhá	od	jara	do	podzimu	 
v	krásném	prostředí	ovocných	sadů	na	Boršovských	lúkách,	 
přes	zimu	pobýváme	v	Čeložnicích	na	obecní	louce	přímo	u	lesa

Mezi naše další aktivity  
patří pořádání
	 seminářů	pro	širokou	veřejnost
	 akcí	pro	rodiny	s	dětmi
	 slavností,	které	nám	pomáhají	 
uvědomit	si	běh	času,	 
koloběh	ročních	dob,	počasí	 
a	přírodních	procesů

	 příměstských	táborů

Provoz a aktivity  
lesního klubu Radovánky  
zastřešuje ZO ČSOP Kyjov
	 www.radovanky-kyjov.cz
	 email:	radovanky@radovanky-kyjov.cz
	 tel:	777	095	186;	604	273	159

Charitní Občanská poradna rozšířila otevírací dobu

Fénix díky dotaci dováží 
své klienty sociálním taxi
Paní Marie přesně věděla, co by jejímu synovi pomohlo, aby se za-
členil do běžného života. Honza se potýká se sociální fobií, úzkost-
nými stavy a schizofrenií. I když pravidelně bere léky, jeho zdravotní 
stav mu nedovoluje cestovat hromadnou dopravou. 
Sociálně psychiatrické centrum Fénix je v regionu jediným mís-
tem, kde se může pravidelně setkávat při sociální terapii s novými 
přáteli a kde dostává odbornou pomoc. Aby mohl zařízení pravi-
delně navštěvovat, potřebuje se do stacionáře dopravit. Klientům 
ze vzdálenějších míst regionu, jako je právě Honza, může Fénix 
nabídnout pomoc formou služby „Odstranění bariéry dostupnosti 
služby -Sociální taxi“. Nápad svážet klienty vzešel z potřeby pomo-
ci zájemcům o sociální služby Fénixu bez možnosti dopravy. Jedná 
se totiž často o osoby neschopné samostatně cestovat, případ-
ně jsou jejich nejbližší omezeni časově a nemohou tak dopravovat  
v pravidelných intervalech své blízké do stacionáře.
Projekt sociální taxi podpořila i Nadace ČEZ stotisícovou částkou 
a pomohla tím odstranit bariéru dostupnosti této služby. To může 
zabránit sociální izolaci klientů a vyloučení ze společnosti. Jejich 
pravidelná setkávání umožní smysluplné využití volného času. So-
ciální terapie navíc pomůže k znovuobnovení pracovních návyků, 
k posílení sociálních vztahů, udržení kognitivních funkcí a prohlou-
bení schopnosti sebepéče, která velmi často u takto nemocných 
osob není na nejlepší úrovni.
Protože projekt pomáhá především klientům s duševním onemoc-
něním či poruchami, a to jak ve fázi akutní, tak i chronické či invali-
dizované formě, naplňuje poslání Střednědobého komunitního plá-
nování v regionu, kde až do nedávna byly v péči o tento typ osob 
velké mezery. Fénix tak pomáhá rozvíjet a posilovat schopnosti  
a dovednosti dospělých, kteří by se jinak jen velmi těžce začleňo-
vali do běžného života.

Ester Houserová 

Nový rok přinesl Charitě Kyjov nejednu 
novinku. Jednou z  nich je rozšíření pro-
vozní doby Občanské poradny. Pora-
denství, pomoc lidem v  nepříznivé nebo 
krizové situaci, nově nabízí každý pra-
covní den a to vždy od 8:00 do 11:00  
a od 12:30 do 15:30. Poradna funguje již 
od roku 2007 jako registrovaná sociální 
služba pro všechny lidi, kteří se ocitnou 
v nepříznivé životní situaci a neví si sami 
rady. Pomoc poskytujeme bezplatně  
a anonymně. Rozšířením provozní doby 
chceme poskytnout zájemcům o odbor-
né sociální poradenství lepší podmínky 

pro hledání řešení v jejich životní situaci. 
Každým rokem máme stále více zájemců 
o službu, počet kontaktů – telefonických, 
osobních i písemných – stále narůstá. 
V uplynulém roce Poradnu navštívilo 102 
žen a 54 mužů, mnozí z  nich přišli víc-
krát. Z Kyjova to bylo 33 občanů, někteří 
přišli také opakovaně. Nejčastější dota-
zy se týkaly témat orientace v sociálních 
službách a dávkách, dluhové problemati-
ky, předlužení a exekuce.
Poradna je také místem, kde se mohou 
lidé informovat o podmínkách poskytnutí 
finančního příspěvku z  fondu Tříkrálové 

sbírky. Ten je určený pro jedince, kteří se 
náhle dostanou do finanční tísně. O při-
dělení příspěvku rozhoduje komise.
Nově má také Poradna dva sociální pra-
covníky, kteří se v provozu střídají. 
Jednou za měsíc poradenství poskytu-
jeme i ve Bzenci, konkrétně první úterý 
v měsíci od 12:30 do 15:30.
Rozšíření provozu nastalo v  souladu 
s Komunitním plánováním sociálních slu-
žeb na Kyjovsku.
Najdete nás v  budově Charity Kyjov, ul. 
Palackého 194, nebo na tel. 724 353 902, 
733 741 438. Mgr. Karla Blahůšová, 

vedoucí Občanské poradny
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Dobrovolníci jeli pomáhat dětskému domovu ve Vilšanech

Už od roku 2008 trvá pomoc dobrovolníků 
z Moravy a Slovenska dětskému domovu ve 
Vilšanech na Ukrajině. Přesto mají stále plné 
ruce práce. Do 800 kilometrů vzdálené Za-
karpatské oblasti vyrazili i v polovině ledna. 
Cíle jejich návštěvy byly dva. Kromě samot-
ných fyzicky a mentálně postižených dětí 
chtěli podpořit i krachující turistický průmysl  
v této oblasti, která byla v době první repub-
liky součástí Československa.

Pomoc vlastníma rukama

Ve skupině, která jezdí pravidelně do Vilšan 
a sousední Koločavy, je hodně dobrovolníků 
z Kyjova, například Jiří Pres nebo Stanislav 
Pokorný. Vše ale začalo u Brňana Michala 
Zimmela a Pavola Záremského z Kežmaroku. 
„Když jsme v roce 2006 navštívili obchodně 
Ukrajinu, všimli jsme si vysoké budovy ve Vil-
šanech a dozvěděli jsme se, že je to dětský 
domov. Ve slabé chvilce jsme se rozhodli, že 
bychom jim mohli pomoct, a tak jsme přivezli 
pár medvídků a pastelek. Když jsme viděli, 
jaký je reálný stav domova, zjistili jsme, že 
náš dar vlastně nic neřeší. A tak začala naše 
spolupráce,“ zavzpomínal Pavol Záremský.
„Než jsme v roce 2008 potkali dobrovolníky  
z Česka a Slovenska, nefungovala u nás žád-
ná toaleta, netekla teplá voda a na pokojích 
byla zima,“ popisuje ředitel domova děsivý 
stav tohoto zařízení. 
„Nejdřív nám dobrovolníci koupili elektrosta-
nici, aby bylo světlo a teplo při výpadcích 
proudu, postupně dováželi další potřebné 
věci,“ dodal Kykyna Bohdan Michajlovič. 
Během několika let dobrovolníci zrekonstruo-
vali záchody a koupelny, přivezli nové sprchy, 
vany a veškeré další potřebné vybavení. Na 
tyto věci nejenže sehnali peníze nebo přispěli 
z vlastní kapsy, ale taky je sami převezli na 
Ukrajinu. 

Nadace zachránila život

Před čtyřmi lety vznikla taky nadace Dětem 
z Vilšan a konaly se tři benefiční plesy, dva 

z nich v Kyjově. Vybraní zaměstnanci a děti 
z domova navštívili taky Českou republiku  
a mohli se podívat, jak funguje péče třeba v 
kyjovském Domově Horizont.
Nadace dokonce zachránila život postiže-
nému Igorovi. „Před dvěma lety jsme se ve 
značné míře podíleli na operaci chlapce, kte-
rý byl v podstatě odsouzený k smrti, protože 
měl po těle těžké popáleniny. Ředitel ústa-
vu zorganizoval jeho operaci v Bostonu, při 
které mu odoperovali popálené části těla  
a odstranili ruku z břišní dutiny. 
Dnes už chlapec sám chodí, dokáže se sám 
najíst a je připravený na život,“ povyprávěl 
Pavol Zaremský příběh se šťastným koncem.

Na Ukrajinu za prací 

Cílem je tentokrát oprava části sanitárního 
zařízení, které už dosloužilo, především vý-
měna dvou plastových van za odolnější ple-
chové. A tak jsou ve zhruba čtyřicetičlenné 
výpravě instalatéři nebo zedníci, ale i šikovní 
lidé zcela odlišných profesí, kteří jsou ochot-
ni přiložit ruku k dílu. Z Kyjova se aktivně 
zapojují třeba Mojmír Zlámal, Antonín Krist, 
Roman Luža nebo Leoš Rousek, z Hodonína 
Pavel Bydžovský. Práce jsou naplánované na 
den, nejvýš na dva. Nakonec ale musí odbor-
ná část týmu přiložit ruku k dílu i v poslední 
den pobytu, tedy v sobotu. 

Kraj Nikoly Šuhaje strádá

Mezi nejznámější penziony patří v Koločavě 
Četnická stanice, které místní říkají „česká 
stanice“. Jak napovídá název, je to místo, 
kde byli ubytováni čeští četníci, z nichž ně-
kteří se stali oběťmi známého loupežníka. 
Zrekonstruovali ji Valerij a Natalia Tumarecovi, 
kteří se starají o udržování vztahů s Českem 
stejně jako o muzeum Nikoly Šuhaje. 
A právě sem mířila česká a slovenská výpra-
va. Pro ukrajinský penzion se stala zásadním 
zdrojem příjmu. 
„Jde v podstatě o existenci tohoto zařízení, 
protože my jsme za půl roku teprve druhá 

skupina turistů z Česka nebo Slovenska, kte-
rá sem zavítala. Díky novoroční oslavě mohli 
doplatit energie za minulý rok a my jim pomů-
žeme přežít aspoň několik dalších měsíců,“ 
vysvětlil Pavol Zaremský.
Vzhledem k posunu juliánského kalendáře 
oproti gregoriánskému přijíždíme v době no-
voročních oslav. Z nich máme možnost vidět 
tu část, kterou dobře známe – vodka teče 
proudem. 

Nešťastná láska Vira a Sini

Turistických cílů je tu opravdu mnoho. Před 
muzeem Nikoly Šuhaje loupežníka dostává 
v sobotu přednost jezero Siněvir, podle kte-
rého se celý park jmenuje. Do výšky zhruba 
tisíc metrů nad mořem k největšímu přírod-
nímu horskému jezeru na Ukrajině nás při-
vezou saně tažené koňmi. Následuje krátká 
procházka po velmi kvalitně vybudované na-
učné stezce, které dominují dřevěné sochy 
chudého horala Vira a dívky z bohaté rodiny 
Sini. Legenda říká, že když její rodiče nepřáli 
vzájemné lásce a Vira nechali zabít, truchlila 
tak dlouho nad jeho hrobem, až jezero vy-
plakala. Jsme v turistické lokalitě oblíbené  
i místními zbohatlíky. Po cestě zpátky naku-
puje v malých stáncích suvenýry a pak ještě 
navštěvujeme stanici pro zraněné medvědy. 
Přes bezpečný plot se jim díváme do očí ze 
vzdálenosti půl metru.
Jak shrnuje Pavol Zaremský, návštěva Zakar-
patské oblasti je úžasným zážitkem a určitě 
není třeba se jí bát. Válku tu připomínají jen 
povolávací rozkazy, které má v šuplíku větši-
na místních mladých mužů.
„Veškerý strach z války je iracionální, protože 
ta je odsud vzdálená dva tisíce kilometrů. Ať 
se podíváme v podstatě na každou světovou 
stranu, tak v podobné vzdálenosti bychom 
nějaký konflikt našli. Zakarpatská Ukrajina je 
přátelská, otevřená návštěvníkům a každý si 
tu najde svoje,“ říká Pavol Zaremský.

Miroslav Pechura
www.detemzvilsan.cz, 

číslo účtu 197407532 / 0600 
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POHÁRY
MEDAILE

BOTY·POHÁRY·MEDAILE Hodonín | Kyjov
www.boty-barinova.cz

 

 

 

 KOUPÍM  menší  domek v Kyjově nebo v okolí . I k opravám.  
       Tel: 739 823 546 

KOUPÍM pěkný byt 2+1 v Kyjově. 
        Tel:739 868 635 

PRODÁM zděný byt 2+1 v Kyjově, s balkonem.         
       Tel: 730 815 702 

KOUPÍM RD na trase Kyjov – Veselí, se zahradou. 
       Tel: 604 124 590 

I N Z E R C E  -  N E M O V I T O S T I  

KYJOV, roh ulice Jungmannovy a Svatoborské, č.p. 23
naproti OD Skleňák

%

www.modaprostejov.cz

80

POSLEDNÍ

Vše se musí vyklidit! Vše do posledního kusu musí pryč! Likvidujeme
všechny pánské kalhoty, obleky, kabáty za naprosto neuvěřitelné ceny.
Všechny dámské i pánské kabáty vyprodáváme se slevou minimálně
50%, pánské obleky ve všech velikostech se slevou až 80%, vybrané 
kusy pánských řemenů za 59,- Kč a pánské kalhoty od 99,- Kč! 
Slevy končí vyprodáním zásob! Naše super nízké ceny, to je ta pravá 
radost z nákupu! Přijďte výhodně nakoupit, těšíme se na Vás!

SLEVY
až bombastických

ŠANCE!
VŠE SE MUSÍ VYKLIDIT!!!
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Reklama v Kyjovských novinách
tel.: 777 786 787

I po letech zůstává
váš vůz členem rodiny... Výjimečný program Fordu 

pro vozy starší 5 let

Využijte 20% slevu na náhradní díly a zvýhodněnou 
hodinovou sazbu ve značkových servisech Ford.

Regionální televize 
TVS reklama: 
777 786 787 

Advokátní kanceláø  Mgr. Ivany Zelenkové

                Mgr. Ivana Zelenková, advokátka, se sídlem advokátní  kanceláøe Brno,                       

               Pekaøská 4, poboèka Kyjov, Jungmannova 1310

               Mgr. Veronika Husièková, advokátka

Právní poradenství v oblasti práva obèanského, obchodního, rodinného, pracovního a 
trestního práva.

• sepisy kupních smluv, darovacích smluv, smluv o zøízení vìcných bøemen(služebností),

• úprava pomìrù  k nezleti lým dìtem- výchova a výživa, výživné pro dìti zleti lé,

• rozvod manželství a vypoøádání spoleèného jmìní manželù,

• zakládání obchodních spoleènosti a zmìny v obchodních spoleènostech, smìneèné právo,

• pracovní právo a náhrada škody z pracovnìprávních vztahù,

• obhajoba v trestním øízení a zastupování poškozených v trestním øízení.

Kontakt:

Mgr. Ivana Zelenková,   advokátka,   tel. 602353734,   email: offi ce@akzelenkova.cz

Mgr. Veronika Husièková,  advokátka,  tel. 775290530,  email: veronikahusickova@akzelenkova.cz

Úøední hodiny:  pondìlí, pátek od 8.00 hod. do 15.00 hod  (v ostatní dny po telefonické domluvì)

                
               Pekaøská 4, poboèka Kyjov, Jungmannova 1310

               Mgr. Veronika Husièková, advokátka

                
               Pekaøská 4, poboèka Kyjov, Jungmannova 1310

               Mgr. Veronika Husièková, advokátka

Průkaz Energetické 

Náročnosti Budov

zhotovím rychle, levně

tel: 739 036 734

penbjanbu@gmail.com
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HELEMESE VYDALI ALBUM BUBLINKY
Své už třetí CD vydala kyjovská kapela Hele-
mese. Vyšlo už na začátku listopadu loňské-
ho roku. Skupina ho pokřtila v Brně, v Praze  
a nakonec dva dny Štědrým dnem doma  
v kyjovské restauraci Jančovka. 
O okřest šampaňským se postarali členové 
spřátelené skupiny Vasilův rubáš z Prahy. Al-
bum Bublinky navazuje na předchozí dva no-
siče z let 2009 a 2013. Zvuk kapely se přitom 
posouvá od folku stále blíž k alternativnímu 
rocku. 
„Toto cédéčko je zvukově někde jinde než 
obě předchozí. Nenahrávali jsme ho totiž po 
stopách, ale v celku. To je sice pro muzikanty 
mnohem náročnější, ale i když udělají chy-
bu, tak člověk má při poslechu pocit, že tam 
ta chyba vlastně měla být. Posluchač zato 
může mít dojem, jakoby byl na koncertě,“ 
řekl vedoucí kapely Jirka Hilčer.
Hudba Helemese je plná energie, většinou až 
punkově úderná a přímočará s mnoha etnic-
kými vlivy a důležitou roli v ní hraje akordeon. 
Kapela dál spoléhá i na inteligentní a téměř 
vždy veselé texty Jirky Hilčera, který je taky 
autorem všech skladeb. Aranžmá ale vzni-
kalo přímo na zkouškách.  Na albu účinkují 

kromě pěti členů souboru i hosté, mimo jiné 
Jura Petrů. Samostatnou kapitolou je přebal 
CD, který je dílem Květoslava Popelky.
„Je to náš kamarád z Kyjova a podařilo se 
mu vytvořit komiksovou grafiku, která působí 
až saudkovsky, ale přitom zůstává osobitá,“ 
pochválil výtvarníka Jirka Hilčer. Publikum se 
určitě dobře bavilo během celého koncertu, 
na kterém zazněly pís-
ničky ve stejném pořa-
dí, v němž je najdete 
na hudebním nosiči. 
Není divu, že právě 
návštěvníci koncertů 
Helemese si taky nej-
častěji kupují cédéč-
ka. Kapelu teď čeká 
spousta vystoupení po 
klubech v celé České 
republice, ale třeba i v 
březnu ve Bzenci nebo 
v květnu v Moravské 
Nové Vsi. V roce 2017 
chce ke svým desátým 
narozeninám vydat 
živé album.

(mp)

placená inzerce
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DŮM KULTURY

2. 2. v 19.00, divadlení sál
DECHOVÁ HUDBA BABOUCI
Babouci jsou nejstarší jihočeská kapela. 
Vznikla již v roce 1875, založili ji vynikající hu-
debníci bratři Matěj a Matouš Baboučkové. 
Lidé však této kapele už tenkrát začali říkat 
Babouci. Současným kapelníkem je Petr Shý-
bal. Hudební styl Babouků je oblíbený mezi 
posluchači nejenom pro jejich osobitý projev, 
ale i proto, že jejich podání vychází od srdce. 
V Kyjově se tato kapela představí poprvé. 

4. 2. v 17.00, divadelní sál
SPORTOVEC OKRESU HODONÍN 2015
Slavnostní předávání ocenění nejlepším spor-
tovcům okresu Hodonín za rok 2015. V dopro-
vodném programu vystoupí děti z DDM Kyjov.

6. 2. v 19.00, estrádní sál
14. FARNÍ PLES
Hraje hudební skupina Švitorka. Připraven 
bohatý program a tombola. Pořádá Římsko-
katolická farnost Kyjov.

7. 2. v 14.00, Nětčice, U Jančů
FAŠAŇKOVÁ OBCHŮZKA SE 
SLOVÁCKÝM SOUBOREM KYJOV
Průvod vyjde od hospody U Jančů.

9. 2. v 19:30, divadelní sál
KONCERT VÁŽNÉ HUDBY V RÁMCI CYKLU KPH
CELO ENSEMBLE SOLITUTTICELLI
Netradiční seskupení violoncellistů z Brna půso-
bící od roku 2014 převážně v základním obsaze-
ní kvarteta, tentokrát v Kyjově v obsazení senioři 
a studenti, celkem šest hráčů. Soubor interpre-
tuje hudbu různých stylových žánrů od barokní 
po současnou včetně filmových melodií.

10. 2. v 18:00, kino Panorama
OSTROV BALI – MŮJ DRUHÝ DOMOV
JIŘÍ KOLBABA - DIASHOW 
Jeden z nejznámějších českých dobrodruhů, 
viceprezident Českého klubu cestovatelů, Jiří 
Kolbaba již podruhé v  Kyjově. Na rozhraní 
Tichého a Indického oceánu, uprostřed indo-
néského souostroví leží malebný ostrov Bali. 
Navštívíme chrámy, domácnosti, rybářské 
vesnice, hory, jezera i okolní ostrovy.      
 
11. 2. v 15:30, estrádní sál              
DĚTSKÝ MAŠKARNÍ KOUZELNÝ KARNEVAL
Odpoledne plné her, tance, soutěží a kouzel 
s diskotékou Luďka Ptáčka, kouzelníkem Jirkou  
Hadašem a klauny Jájou a Pájou v programu 
s názvem Circus. Na masky čeká sladká odměna. 

13. 2. ve 20:00, estrádní sál                
16. VČELAŘSKÝ PLES
Hraje dechová hudba Mistříňanka. Součástí 
plesu kulturní vystoupení folklorního souboru 
Pajtáši.

17. 2. v 19.00, divadelní sál            
VĚRA ŠPINAROVÁ 
& BAND ADAMA PAVLÍKA
Pro svůj nenapodobitelný sytý hlas i pro tem-
peramentní a vitální vystupování na koncer-
tech patří Věra Špinarová již mnoho let mezi 
nejžádanější zpěvačky v České a Slovenské 
republice. Za svou kariéru vydala celkem 13 
desek. Patří mezi prvních pět nejprodávaněj-
ších českých interpretek za posledních deset 
let. Představení je vyprodáno.
                                
19. 2. ve 20.00
REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA KYJOVA
V prostorách DK vystoupí orchestr Dušana, 
Mathona ze Zlína, CM Jury Petrů a Mamma 
mia. Ples zahájí slavnostní předtančení - 
ukázky společenských tanců. Speciálními 
hosty letos budou Jan Čenský a Petr Salava. 
Postrádat nebudete ani coctail bar a bar-
manskou show s ochutnávkou míchaných 
nápojů, ochutnávku moravských vín a samo-
zřejmě bohatou tombolu. Předprodej vstupe-
nek v Informačním centru města Kyjova, ul. 
Svatoborská 26. Vstupné v předsálí 300 Kč, 
v salonku 330 Kč a v sále 350 Kč. 

20. 2. ve 20.00, estrádní sál 
50. SKLÁŘSKÝ PLES
s  dechovou hudbou Mistříňanka a hudební 
skupinou Ferrum. Pořadá Vetropack Moravia 
Glass, a. s. a odborová organizace VMG. 

27. 2. v 19.00, estrádnín sál a přilehlé prostory
2. REPREZENTAČNÍ PLES DOMOVA 
HORIZONT
K  tanci a poslechu hraje hudební skupina 
Lália a cimbálová muzika Hudci z Kyjova. 
Program: v 19 h začátek plesu, ve 20 h slav-
nostní zahájení plesu s  polonézou, ve  21 h 
poděkování dobrovolníkům Domova Hori-
zont, ve 22 h vystoupení uživatelů Domova 
Horizont, ve 23 h losování o ceny. Ples se 
koná pod záštitou Zdeňka Škromacha, mís-
topředsedy Senátu ČR a Michala Haška, 
hejtmana Jihomoravského kraje. Pořadatel: 
Občanské sdružení rodičů a přátel Domo-
va Horizont. Předprodej vstupenek na tel: 
731 777 532 u paní Lenky Horákové.   
  
Připravujeme na březen:
2. 3.  KPH – Libor Meisl s Kaiser kvartet
8. 3.  Seriál dechových hudeb – Svatobořáci
13. 3.  Vyletěla holubička, soutěž dětských 
 zpěváčků        
16. 3. Frankie & Johnny – divadlo pro 
 dospělé (Tereza Kostková a Aleš Háma)
19. 3.  Josefský košt vín 
20. 3.  Jarní zpívání

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

10. 2. v 17.00, studovna – čítárna 
SJEDNOCENÍ CESTOU TOTÁLNÍHO 
SEBEOVLÁDÁNÍ SE OSUDU 
Přednáška Ing. Zdeňka Zamazala.

17. 2. v 17.00, studovna – čítárna 
FENG SHUI A HARMONIE VZTAHŮ 
Uspořádání domova a jeho okolí tak, aby pod-
porovalo určitý vztah. Přednáška Ivy Matyášo-
vé, lektorky a poradkyně metody Feng Shui.

24. 2. v 17.00, přednáškový sál  
PROČ SE STÁT DOBROVOLNÍKEM 
Přednáška Petry Hradilové, koordinátorky 
dobrovolníků občanského sdružení KROK.

RADNIČNÍ GALERIE

Město Kyjov Vás co nejsrdečněji zve do 
Radniční galerie, kde se představí poprvé 
v  Kyjově fotografové ze slovenské Myjavy. 
Podnětem k uspořádání výstavy byla loňská 
úspěšná realizace přeshraničního projektu 
„Kultura a  tradice, neznají hranice“, ve kte-
rém byla slovenská Myjava naším partnerem. 
Letos navazujeme na výbornou spolupráci 
s myjavskými kolegy právě touto akcí.
Vernisáž Výstavy fotografií Fotoklubu Lu-
men se uskuteční ve čtvrtek 4. 2. od 16.30 
v prostorách galerie. 
Základem pro vznik fotoklubu Lumen byl rok 
2001, kdy byla víc jak po deseti letech uspo-
řádaná Myjavským osvetovým strediskom  
a Domom kultúry první fotoamatérská vý-
stava. Po této výstavě projevili zájem o spo-
lupráci a  začali se přihlašovat další autoři 
z Myjavy a okolí. Od prosince 2014 je foto-
klub občanským sdružením a v současnosti 
má deset členů, jimiž jsou: Simona Gábová, 
Vladimír Domen, Tomáš Fidrich, Peter Kuric, 
Marián Mockovčiak, Veronika Kolárová, Alica 
Hýžová, Miroslava Tallová, Jana Halabríno-
vá a Petra Bednárová. Vystavené fotografie 
nejsou tématicky zaměřené, jsou ale žánrově 
různorodé. Vznikaly ve volných chvílích od-
počinku a relaxu, proto nehledejte vždy jen 
umění, ale spíš snahu každého autora něco 
vám přiblížit. Vystavené fotografie budou ke 
zhlédnutí do neděle 28. 2. 2016.

ČAJOVNA A GALERIE

11. 2. v 16.30
GENESIS 
Vernisáž výstavy prací slovenského umělec-
kého sdružení.

20. 2. v 19.30
CAFÉ INDUSTRIAL 
Už 3. koncert ostravské jazz-folkové kapely v Čajovně.

JANČOVKA

17. 2. v 17.00 
BIOLOGICKÝ VEČER NA JANČOVCE: 
ARCHLEBSKÝ CRČÁK 
Unikátní výskyt cikády viničné na jediné lo-
kalitě v ČR, přednáší Mgr. Igor Malenovský, 
Ph.D. z Masarykovy univerzity.
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VLASTIVĚDNÉ MUZEUM

FENOMÉN IGRÁČEK 
Historie, současnost, vývoj a výroba. Otevře-
no od 6. 3. do 15. 5. Vlastivědné muzeum 
Kyjov, Palackého 70.

JÓGA V DENNÍM ŽIVOTĚ V KYJOVĚ
nově otevírá kurz  Jóga proti bolestem zad. 
Od 3. února každou středu v 18:00 ve cvi-
čebně jógy Palackého 71, Kyjov.

GALERIE DOMA 

12. 2. v 17.30 
VERNISÁŽ VELKOFORMÁTOVÝCH 
GRAFIK VOJTĚCHA KOVAŘÍKA 
Autor studoval v ateliéru grafiky na FaVU 
VUT v Brně, působil jako pedagog na SŠUŘ 
v Brně, nyní učí na Vyšší odborné škole  
a střední umělecké škole Václava Hollara  
v Praze. Je laureátem prestižní grafické Ceny 
Vladimíra Boudníka za rok 2007. Úvodní slo-
vo Barbora Lungová.

19.2. v 18.00
BESEDA O ARCHITEKTUŘE A URBANISMU 
Pražírna Kyjov a Sdružení nestraníků vás zve 
na Besedu o architektuře a urbanismu v Kyjo-
vě. Účastníci panelu: Šárka Svobodová a Ja-
roslav Sedlák (časopis Smart Cites), Roman 
Čerbák (Národní památkový ústav v Brně), 
architekti   Martina Černá, Ladislav Králíček, 
Václav Navrátil, dále Roman Pekárek (Odbor 
rozvoje města) a Petr Valihrach (předseda 
Komise pro výstavbu a urbanismus).

BEZPLATNÁ AUTOBUSOVÁ LINKA
Město Kyjov připravilo i v  roce 2016 bez-
platnou autobusovou linku svážející kyjovské 
občany na krytý bazén v Ratíškovicích, která 
jezdí v  termínu 13. 2. až 16. 4. 2016 (vždy 
v sobotu).
Odjezd z  Bohuslavic: 13:30 na návsi.  
Odjezd z  Kyjova: 13:40 Boršov (zastávka 
MHD u ČSAD), 13:43 K. Čapka (zastávka 
MHD), 13:46 Újezd (zastávka MHD na Dvo-
řákově ulici), 13:50 Masarykovo nám. (za-
stávka MHD před radnicí), 13:53 autobusové 
nádraží.
Odjezd z  Ratíškovic přibližně: 15:40 se 
zastávkou: Masarykovo nám. Kyjov, Újezd 
(zastávka MHD na Dvořákově ulici), K. Čap-
ka (zastávka MHD),  Boršov (zastávka MHD  
u ČSAD), Bohuslavice (zastávka na návsi)

BRUSLENÍ NA LEDOVÉ PLOŠE V AREÁ-
LU MĚSTSKÉHO STADIONU KYJOV
Město Kyjov otevřelo pro veřejnost ledovou 
plochu. Bruslit je možno každý den:
Po-Pá: 8.00 - 12.30 vyhrazeno přednostně 
pro školy, v  případě nezájmu může využí-
vat také veřejnost, 13.00 - 20.00 veřejnost. 
20.30 - 21.30 možnost pronájmu kluziště 
po předchozí domluvě se správcem alespoň 

3 dny předem.
So - Ne: 10.00 - 19.30 veřejnost, 8.00 - 9.30 
a 20.00 - 21.00 možnost pronájmu kluziště 
po předchozí domluvě se správcem alespoň 
3 dny předem.
Bruslení probíhá v blocích dlouhých 2 hodi-
ny. Vstupné se platí za blok v délce 2 hodiny 
následovně: školy 10 Kč/osoba/blok, děti do 
6 let zdarma, dospělí a děti nad 6 let 30 Kč/
osoba/blok, doprovod 10 Kč/osoba/blok, 
pronájem kluziště 800 Kč/hodina.
Podrobnější informace včetně rozpisu brus-
lení naleznete na webových stránkách města  
www.mestokyjov.cz.

Sociálně-psychiatrické
centrum Fénix, o.p.s.

Urbanova 625/8 (naproti letního kina), 697 01 
Kyjov, tel.: 602 699 146, www.fenix-centrum.cz
Poskytujeme psychiatrickou péči,  krizovou 
intervenci, vzdělávací kurzy a sociální službu 
denní stacionář.
Klub přátel duševně nemocných. Členem 
klubu se může stát každý, kdo nás může pra-
videlně finančně podporovat.  Momentálně 
usilujeme o nákup polohovacích relaxačních 
křesel pro uživatele denního stacionáře (tel.: 
774 740 881, fundraising@fenix-centrum.cz)
Každé první po v měsíci v 18.00 - Podpůrná 
terapeutická skupina pro abstinující závislé.
Každé út v 16.00 a v 17.00 - Relaxace pro 
veřejnost – nácvik relaxačních technik (nut-
no se předem objednat na tel. 606 777 669)
pá 19. 2. 8.30 - 17.00 - Rozvoj asertivních 
dovedností. Kurz akreditovaný MPSV. Lek-
torka Mgr. Radka Galanová 
út 2. 2. 17.00 - 17.45 Trénink paměti pro 
veřejnost (nutno se předem domluvit na tel. 
602 699 146).
Koučink pro veřejnost – Chcete začít pra-
covat na svém osobním růstu, dosáhnout 
výsledků rychleji a kvalitněji, mít větší sebe-
vědomí, změnit profesi? Profesionální certifi-
kovaný kouč ICF, lektor Miluše Těthalová.
Poradna pro zdravou rodinu  – individuál-
ní poradenství, individuální, párová a rodinná 
terapie, biorezonanční metoda, workshopy  
a programy na klíč pro skupiny a kolektivy, 
setkávání s meditací, odvykání kouření, řešení 
problému závislosti, alergie, bolesti, akutní i chro-
nické potíže. Terapeut a lektor: Mgr. Tomáš Galan.
Dietologická poradna - Chcete zhubnout? 
Zaměřte se na to, co pro sebe můžete udě-
lat. Nutriční specialistka Mgr. Magdalena 
Kuzníková.

DOBROVOLNICKÉ CENTRUM 
A KLUB DOBROVOLNÍKŮ

Zveme všechny dobrovolníky i zájemce  
o dobrovolnictví. Za Stadionem 1358, 697 01 
Kyjov, Tel. 776 161 649.
st 14.00 – 16.00 – po domluvě kdykoli
po 15. 2. 15:00 - Program Klubu dobrovolní-
ků bude dle zájmu účastníků.

CENTRUM PRO 
RODINU KYJOV

Palackého třída 64, 697 01 Kyjov (fara) tel.: 
+420 728 759 816 (Radek Šváb) cprkyjov@
ado.cz,  www.kyjov.dcpr.cz
Každé pondělí od 17.30 - Malý fotbálek 
v  tělocvičně na ZŠ Komenského na Újezdě. 
Pro holky i kluky ve věku od pěti let. Mají-li 
Vaše děti rády tento sport, ale nejsou regis-
trovány v  žádném týmu? Tak je určitě mezi 
nás přiveďte. Více na webu CPR.
Každé pondělí 18.00-19.30 - Cvičení pro 
těhotné – pro maminky, které chtějí i v těho-
tenství dělat něco pro sebe.
Každé pondělí 19.00–20.30 - Tančení a roz-
jímání při poslechu žalmů – Izraelské tance.
Každou středu 10.00-12.00 - Setkávání 
maminek na mateřské dovolené u kávy, 
ale především nad Biblí – „Modlitby matek“. 
V prostorách KMK na Mlýnské ulici.
Každou středu 16.15–16.50 - Dětská schó-
lička – pro děti, co umí, ale i neumí zpívat.
Každé poslední pondělí od 15.00 se v pro-
storách CPR Setkání seniorů. Všichni, kdo 
chtějí aktivně prožívat své stáří, jsou zváni.
Jednou za čtrnáct dnů v pátek od 16.15 se 
v prostorách CPR schází Dětské spolčátko. 
Je určeno pro děti jak předškolního, tak škol-
ního věku. Více informací na webu CPR.
Manželské večery. Celosvětový program 
pro manžele jakéhokoli věku, vyznání a barvy 
pleti. Na večery je nutné se přihlásit.
Pod Centrem pro rodinu nabízíme kurzy  
a doučování z angličtiny, jak pro začátečníky, 
tak i pro pokročilé.
Veškeré informace naleznete také na 
www.kyjov.dcpr.cz 

KLUB MAMINEK KYJOV

Místo setkávání Mlýnská 2367, 697 01 Kyjov 
Nětčice u sila. Každé ÚT a ČT od 9:30 do 
11:30.
www.kmk.wbs.cz, cprkyjov@ado.cz, tel.: 
+420 728 759  816 (Radek Šváb), Kateřina 
Zimáčková katka.kotaskova@centrum.cz
2. 2. Malujeme, kreslíme
4. 2. Uděláme sněhuláka
9. 2. Vyrábíme hudební nástroje
11. 2. Básničky a říkadla
16. 2. Vyrábíme maškarní masku
18. 2. Maškarní bál
23. 2. Montessori pomůcky
25. 2.  Plastelínkujeme
Veškeré informace naleznete také na 
www.kmk.wbs.cz
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Kulturní pozvánky

Ceny do hlavní tomboly věnovaly firmy a společnosti:

Zemní a stavební 
práce Horáček

Město Kyjov

Gastronom
restaurace

Generální partner plesu:

Hlavní partner plesu:

Partneři plesu:

Pořadatelé plesu:

A 

Premiérová 
hodina

19:00
Reprízy

ve 23 / 03 / 07 / 11 / 15 hod.
čas vys. název pořadu

 00:00:00 Magazín Hodonín 

 00:10:00 Magazín Kyjov 

 00:20:00 Magazín Veselí n/Moravou 

 00:30:00 PO - ST  Magazín Sport  - premiéra PO
ČT - NE  CZ & SK magazín - premiéra ČT

 00:45:00 Videotextové info / programové přílohy 

Premiérová 
hodina

17:00
Reprízy

 ve 21 / 01 / 05 / 09 / 13 hod.
čas vys. název pořadu

 00:00:00 Magazín Hodonín – premiéry ÚT, PÁ

 00:10:00 Magazín Kyjov – premiéry ÚT, PÁ

 00:20:00 Magazín Veselí n/Moravou – premiéry ÚT, PÁ

 00:30:00 Magazín Valašsko – premiéry PO, ST, PÁ

 00:45:00 Magazín Region  – premiéry PO, ČT

Premiérová 
hodina

18:00
Reprízy

ve 22 / 02 / 06 / 10 / 14 hod.
čas vys. název pořadu

 00:00:00 Magazín Uherské Hradiště – premiéry PO, ST, PÁ

 00:10:00 Magazín Uherský Brod – premiéra PÁ

 00:20:00 Zlínský kraj – premiéry ÚT, PÁ

 00:30:00 Magazín Region – premiéry PO, ČT

 00:45:00 Videotextové info / programové přílohy 

Premiérová 
hodina

20:00
Reprízy

ve   24 / 04 / 08 / 12 / 16 hod.
čas vys. název pořadu

 00:00:00 Magazín Uherské Hradiště – premiéry PO, ST, PÁ

 00:10:00 Magazín Uherský Brod – premiéra PÁ

 00:20:00 Zlínský kraj – premiéry ÚT, PÁ

 00:30:00 PO - ST  Magazín Sport – premiéra PO
ČT - NE  CZ & SK magazín – premiéra ČT

00:45:00 Živá kamera /programové přílohy 

TVS I NA SATELITU 

V PROGRAMU REGIONÁLNÍ TELEVIZE CZ 

DENÍKY o délce 15 minut můžete zhlédnout 
v 6 vysílacích vstupech denně  premiéra - 18:00  

reprízy  - 22:00, 02:00, 06:00, 10:00, 14:00

ONLINE na www.tvslovacko.cz

Možnosti příjmu:   • kabelové rozvody 
 • IP TV 
 • satelit 

volně dostupné na

MULTIPLEX 4 - kanál 42 a 45 
pozemní digitální vysílání

Možnosti příjmu:   • kabelové rozvody 
 • IP TV 
 • satelit 

volně dostupné na

MULTIPLEX 4 - kanál 42 a 45 
pozemní digitální vysílání

24hodinový program 
Regionální televize TVS

B 

C 

D

Platné od 4. 1. 2016

Provozovatel programu TVS

IT & KOMUNIKACE ONLINE

Internet bezpečně
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Kultura

JAK NALADIT TVS: 
Regionální televize TVS je šířena jako samo-
statný program v rámci multiplexu 4. Jiho-
moravský kraj, vysílač Podvorov, kanál 45 
- frekvence 666 MHz. Naladíte buď pomocí 
automatického ladění nebo laděním ručním 
– zvolením čísla kanálu 42 pro Zlínský kraj 
nebo 45 pro Jihomoravský kraj.

KABELOVÝ PŘÍJEM UPC: 
Zlín, Otrokovice, Uh. Hradiště, Hodonín, 
Brno, Vyškov a Veselí nad Moravou. Program 
TVS vysílá na vlastním kanálu v kabelové síti 
UPC na pozici 122.

JINÉ MOŽNOSTI PŘÍJMU KABELEM: 
Kyjov a obce na Kyjovsku, Ostrožská Nová 
Ves, Ostrožská Lhota, Bzenec. Zde je 
možný příjem TVS v místní kabelové síti. 
V Ostrožské Lhotě se jedná o analogový 
signál v kabelové síti NOEL. V Ostrožské 
Nové Vsi a Bzenci jde o kabelové rozvody 

A 

Premiérová 
hodina

19:00
Reprízy

ve 23 / 03 / 07 / 11 / 15 hod.
čas vys. název pořadu

 00:00:00 Magazín Hodonín 

 00:10:00 Magazín Kyjov 

 00:20:00 Magazín Veselí n/Moravou 

 00:30:00 PO - ST  Magazín Sport  - premiéra PO
ČT - NE  CZ & SK magazín - premiéra ČT

 00:45:00 Videotextové info / programové přílohy 

Premiérová 
hodina

17:00
Reprízy

 ve 21 / 01 / 05 / 09 / 13 hod.
čas vys. název pořadu

 00:00:00 Magazín Hodonín – premiéry ÚT, PÁ

 00:10:00 Magazín Kyjov – premiéry ÚT, PÁ

 00:20:00 Magazín Veselí n/Moravou – premiéry ÚT, PÁ

 00:30:00 Magazín Valašsko – premiéry PO, ST, PÁ

 00:45:00 Magazín Region  – premiéry PO, ČT

Premiérová 
hodina

18:00
Reprízy

ve 22 / 02 / 06 / 10 / 14 hod.
čas vys. název pořadu

 00:00:00 Magazín Uherské Hradiště – premiéry PO, ST, PÁ

 00:10:00 Magazín Uherský Brod – premiéra PÁ

 00:20:00 Zlínský kraj – premiéry ÚT, PÁ

 00:30:00 Magazín Region – premiéry PO, ČT

 00:45:00 Videotextové info / programové přílohy 

Premiérová 
hodina

20:00
Reprízy

ve   24 / 04 / 08 / 12 / 16 hod.
čas vys. název pořadu

 00:00:00 Magazín Uherské Hradiště – premiéry PO, ST, PÁ

 00:10:00 Magazín Uherský Brod – premiéra PÁ

 00:20:00 Zlínský kraj – premiéry ÚT, PÁ

 00:30:00 PO - ST  Magazín Sport – premiéra PO
ČT - NE  CZ & SK magazín – premiéra ČT

00:45:00 Živá kamera /programové přílohy 

TVS I NA SATELITU 

V PROGRAMU REGIONÁLNÍ TELEVIZE CZ 

DENÍKY o délce 15 minut můžete zhlédnout 
v 6 vysílacích vstupech denně  premiéra - 18:00  

reprízy  - 22:00, 02:00, 06:00, 10:00, 14:00

ONLINE na www.tvslovacko.cz

Možnosti příjmu:   • kabelové rozvody 
 • IP TV 
 • satelit 

volně dostupné na

MULTIPLEX 4 - kanál 42 a 45 
pozemní digitální vysílání

Možnosti příjmu:   • kabelové rozvody 
 • IP TV 
 • satelit 

volně dostupné na

MULTIPLEX 4 - kanál 42 a 45 
pozemní digitální vysílání

24hodinový program 
Regionální televize TVS

B 

C 

D

Platné od 4. 1. 2016

společnosti KT.CZ. V Kyjově a okolí je  
k dispozici digitální i analogový signál pro 
všechny zákazníky sítě IT SELF (Mora-
vianet). V analogovém režimu je TVS na 
kanálu na S5. V digitálním režimu se po 
automatickém naladění objeví TVS na 82. 
místě nabídky, frekvence 298 MHz.

VLASTNÍ DISTRIBUCE REGIONÁLNÍ 
TELEVIZE TVS: 
Uherské Hradiště, Uherský Brod, Staré 
Město, Kunovice a okolí. 

ZPRAVODAJSTVÍ REGIONÁLNÍ TELE-
VIZE TVS NA SATELITU: 
TVS je součástí vysílání Regionální televi-
ze CZ (vždy v 18.00, 22.00, 02.00, 06.00, 
10.00 a 14.00 hod.). Program Regionální 
televize CZ naladíte na: Satelit ASTRA 3B 
(23,5°V, frekvence12070/H, SR 27500, 
FEC 3/4, kódování žádné (FTA). 
Internetový on-line stream na adrese 
www.tvslovacko.cz

V  zimě se za časů našich předků jídávalo 
to, co vydrželo sklizeno z  léta. Proto prim 
v zimních pokrmech hrály například luštěniny  
a to, co vzešlo ze zabijačky. A přesně takový 
je i šumajstr, jednoduchý, ale výživný pokrm, 
který zajistil dostatek energie během dlouhé 
zimy. V premiéře Špetku Slovácka a přípravu 
šumajstra jste viděli v sobotu 16. 1. ve vysílá-
ní Regionální televize TVS v 18.45.  
Pořad bude k vidění také na webu televize 
www.tvslovacko.cz a na YouTube. A recept 
na tento pokrm pak najdete ve Slováckých 
novinách ve středu 20. ledna.

Špetka Slovácka: 
Šumajstr zvládnete i vy, nejen majstr
Luštěniny, kroupy a zabijačkové produkty – 
to je základ tohoto výživného pokrmu, který 
naše babičky připravovaly v  zimních měsí-
cích. Jednoduše sáhly do spíže pro to, co 
v ní vydrželo z léta, a to byly právě luštěniny 
či kroupy. Také bylo brzy po zabijačce, a tak 
bylo v tehdejších domácnostech na jednodu-
chý, ale vydatný šumajstr všechno potřebné 
připraveno.
Pro Špetku Slovácka šumajstr připravoval 
kuchařský „majstr“ Milan Píštěk z Hluku.
Suroviny: 300 g fazolí, 300 g krup, 300 g 
uzeného masa, 150-200 g škvarků, 2-3 vel-

Špetka Slovácka: 
šumajstr

ké cibule, 3 stroužky česneku, sádlo, sůl, 
pepř mletý, majoránka.

Postup: Zvlášť uvaříme přebrané a den 
předem namočené fazole a zvlášť krou-
py (dobře zalejeme, aby se nepřipálily, 
mícháme). Na sádle usmažíme nakráje-
nou cibuli a škvarky, uvařené uzené maso 
nakrájíme na kostičky a přidáme k cibuli. 
Všechny suroviny chvíli prohříváme.
Poté přidáme fazole s  kroupami, dobře 
promícháme, dochutíme solí, pepřem, 
majoránkou a prolisovaným česnekem. 
Do sádlem vymazaného pekáče vysype-
me směs a dáme zapéct do vyhřáté trou-
by na 180 °C asi na 20-25 minut (až se 
udělá nahoře opečená krusta). Podáváme 
se sterilovanými okurkami nebo s  kysa-
ným zelím. 
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Sport

Královské město Kyjov mezi elitou 
sportovní výchovy mládeže v ČR
HCM. Tři jednoduchá písmena, ale význam 
obrovský. HOKEJBALOVÉ CENTRUM MLÁ-
DEŽE. Status, o který náš klub HBK Kyjov 
usiloval dlouhou dobu a nyní jej získal. Sta-
tus, který má v  naší republice jen 9 klubů  
a jedním z nich je HBK Kyjov. Naše královské 
město Kyjov se tak řadí mezi elitní města jako 
je Praha, Plzeň, Kladno, Pardubice. Jako je-
diní na celé Moravě se můžeme pyšnit tímto 
titulem. Kyjov je zároveň jediným moravským 
zástupcem, zbývající hokejbalová centra 
mládeže jsou v Čechách. Je to pro nás ob-
rovská čest být členy této elitní rodiny. 
Práce s dětmi je pro nás prioritní. Snažíme se 
rozvíjet jejich pohybové schopnosti komplex-
ně, nejen se zaměřením na hokejbal. Baví 
nás sledovat jejich radost při hře, nebo když 
se jim něco povede a přijít na pomoc, když 
se jim nedaří. Odměnou nám je jejich radost 
z pohybu. 
Cesta k přidělení statusu HCM nebyla vůbec 
jednoduchá. Více než rok trvaly přístupové 
procesy. Byly jsme kontrolováni po stránce 
organizační, technické, sportovní, metodic-
ké, personální a sociální. Každý bod obsa-
hoval několik podmínek, které jsme museli 
splnit. Komisaři kontrolovali naši tréninkovou 
přípravu, tréninky, vybavení, chování trenérů, 
funkcionářů a další. 
Co vlastně status HCM znamená? Jde o ga-

ranci Českomoravského svazu hokejbalu, 
že klub odborně a kvalifikovaně pracuje při 
sportovní výchově dětí a mládeže. Činnost 
probíhá pod vedením odborníků se sociálním 
vedením pro zdravou sportovní výchovu dětí 
a mládeže. 
Přidělení statusu HCM je jen začátek. Naše 
snaha zlepšovat se bude nadále pokračovat. 
Vzdělávání trenérů a všech funkcionářů bude 
probíhat dvakrát ročně. Budeme neustále 
zlepšovat a modernizovat tréninkovou pří-
pravu, hřiště, zázemí, budovat dobré vztahy 
s městem, se základními a mateřskými ško-
lami, s ostatními sportovními kluby a hlavně 
s vámi. Tohle všechno děláme pro vaše děti, 
pro vás. 
Pohyb je přirozenou vlastností člověka. Bo-
hužel dnešní doba pohybu moc nepřináší, 
spíše naopak. A tak je jen na nás, jak se 
k  tomu postavíme. Zda necháme své děti 
sedět doma u počítače nebo je pošleme na 
čerstvý vzduch udělat něco pro zdraví, najít 
si nové kamarády, zažít něco, co dosud vidě-
ly jen z obrazovky počítače. Motivaci pro naši 
práci máme zaručenu. 
Navíc existuje ještě jeden status, který je ješ-
tě o kousek výš než HCM. Vrcholem ledovce 
je AKADEMIE. A kdo by chtěl zůstat pod vr-
cholem? Více informací na www.hokejbal-ky-
jov.cz, nebo facebook HBK Kyjov.

Martin Vaculík, HBK Kyjov

Účastníky posledního kilometru 
neodradilo ani špatné počasí
Kdo dal na silvestra přednost pohybu před 
bujarou zábavou, vyrazil na Poslední kilometr. 
Jedná se o tradiční cyklistickou vyjížďku, která 
láká nejen profesionální a výkonnostní sportov-
ce nebo členy kyjovského oddílu, ale přede-
vším ryze amatérské cyklisty a taky recesisty. 
Letos vedla trasa kolem milotického zámku. 
„Trasu jsme letos změnili, myslím, že ku pro-
spěchu věci. Vede od kyjovské radnice po 
stezce Mutěnka a ve Svatobořicích odboču-
je do Milotic. Tam jsme měli krátkou zdravici  
a jeli jsme do Skoronic, kde jsme opět moh-
li využít cyklostezku,“ pospal cestu cyklistů 
dlouholetý pořadatel akce Vladimír Hušek.
Ten je ostatně v české cyklistice velkým po-
jmem, a tak se mu daří i na Poslední kilo-
metr přilákat známá jména. Tentokrát to byl 
třeba mistr světa v dráhové cyklistice Alois 
Kaňkovský.
„Já jsem tady potřetí. V předchozích letech 
jsem vánoční volno trávil často na horách, ale 
protože letos jsem zůstal doma, rád jsem při-
jel do Kyjova. Je to tradice a potkávám tady 

spoustu lidí, kteří mají rádi cyklistiku,“ shrnul 
Kaňkovský důvody své účasti na několikaki-
lometrové silvestrovské vyjížďce.
Do Kyjova se sjel celý cyklistický region. Ze 
sousední obce dorazili manželé Klíglovi na 
historických kolech, k vidění byl i velocipedis-
ta Josef Zimovčák. Ze Ždánic dorazila bývalá 
mistryně světa Iva Stafová, která to stejně 
jako Josef Zimovčák umí na vysokém kole. 
Tentokrát ho ale nechala doma.
„Na vysokém kole bych dnes nejela, protože 
je docela zima. Tak jsem si vzala takový po-
hodlný bicykl do terénu,“ řekla.
Zima skutečně byla. Nepříjemný vítr na za-
čátku foukal do tváře, ale v druhé polovině 
trasy naopak tlačil do zad. Pořadatelé se do-
konce báli, že kvůli počasí bude slabší účast, 
což se ale nepotvrdilo.
„I taková je cyklistika, máme tady borce, kteří 
jsou z velkých závodů zvyklí jezdit za podob-
ného počasí dojezdy etap, třeba Kaňkovské-
ho nebo Honzu Bártu,“ řekl Vladimír Hušek.

(zš)

Knižní novinky
ÚDOLÍ ÚŽASU
Amy Tan (667 str.)
Působivý příběh dvou 
generací žen na poza-
dí měnící se Šanghaje 
přelomu 19. a 20. stol. 
Violet vyrůstá v prvo-
třídním šanghajském 
domě kurtizán jako 
rozmazlovaná dcera 
americké madam Lulu 
Mimi. Bezstarost-
né Violetino dětství 
však rázem končí v okamžiku, kdy se 
její matka nechá obelstít svým milencem  
a odpluje do San Franciska v domnění, 
že Violet je na palubě také. Ta je ve sku-
tečnosti unesena a prodána do nevěs-
tince nevalné pověsti. V nevěstinci se jí 
ujme bývalá kurtizána z domu její matky, 
která ji zasvětí do všeho, co musí ovlá-
dat, pokud nechce skončit na ulici.

JAK SE KROTÍ TYGR
Kamila Kopsová, 
Petr Kopsa (61 str.)
Tato kniha je vhodná pro děti, dospělé, 
pediatry, pedagogy 
a rodiče. Lekce vy-
cházejí ryze z prak-
tických zkušeností 
kvalifikovaných „kro-
titelů“ s  praxí. Au-
toři se věnují práci  
s dětmi a dospě-
lými. Mezi témata, 
která nejčastěji řeší, 
patří hyperaktivita a poruchy pozornos-
ti dětí, traumatické zkušenosti, rozvody 
v rodinách, partnerské či sourozenecké 
neshody, stěhování a změny v životě 
s tím spojené.

KOUŘ Z KOMÍNA
Petr Chudožilov (277 str.)
Pohádkový román pro děti s názvem 
Kouř z komína je spletitý a neobyčejný, 

podobně jako 
jsou neobyčejné 
příběhy děvčát-
ka Lízy, papouš-
ka Čárlýho, paní 
Müllerové, princi-
pála cirkusu Zan-
zibar a zbloudi-
lého lva, jejichž 
dobrodružstv í , 
sny a stíny se 
protnuly na jejích 
stránkách.
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ho z instruktorů přesunuli na jarní období. Na 
konci ledna začneme prvním pod vedením 
Veroniky Miškové, která je současnou nejlep-
ší českou reprezentantkou v kata.
Jaké jsou vaše plány do nového roku?
Mimo již zmíněné semináře se jedná hlavně  
o dvě akce, které budou pro náš klub premiérové.
Ta první proběhne 24. dubna 2016 ve sportovní 
hale Želva v Dubňanech, kde jako pořadatelé 
přivítáme závodníky z  celého Jihomoravské-
ho kraje na 2. kole Krajského poháru v kara-
te JSK ČSKe a poháru Talentů 2016. Druhou 

novinku připravujeme ve spolupráci s  DDM 
Kyjov. Jedná se o účast asi třiceti dětí z  klu-
bu na letním táborovém turnusu v Hutisku-
Solanec. Část každého dne bude vyhrazena  
tréninkům karate.
Jak početnou máte členskou základnu? 
Po náboru v  září jsme se opět o něco roz-
rostli. V současnosti je nás 115. Kromě dětí 
máme i 18 členů ve věku od 18 do 49 let. Ně-
kteří z nich jsou rodiče, kteří se letos přihlásili 
a začali trénovat společně se svými dětmi.

(red)
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Úspěšná rekapitulace kyjovských karatistů
Několik otázek jsme položili vedoucímu Kara-
te klubu Kyjov Petru Fialovi. 
Jak dopadla vaše minulá sezona?
Sezóna 2014 - 2015 dopadla pro karatisty 
velmi dobře. Závodníci vybojovali na jedenác-
ti soutěžích celkem 110 medailí (38 zlatých, 
38 stříbrných, 34 bronzových). Klub se stal 
třikrát nejúspěšnějším v dané soutěži, získal 
dva tituly Mistra ČR a jeden Vicemistra ČR 
v karate Goju-Ryu 2015. To je zatím nejlepší 
výsledek za celou naši historii. Navíc ze šesti 
soutěží nové sezóny si závodníci přivezli 15 

zlatých, 10 stříbrných,12 bronzových medailí. 
Kromě toho se ještě dvanáctkrát umístili na 
bodově hodnocených pozicích. Každá me-
daile potěší, ale například páté místo Martina 
Luži v  jeho věkové kategorii Kata na pres-
tižním Mistrovství České republiky Českého 
svazu karate 2015 v Ostravě rovněž považuji 
za velký úspěch. Vždyť probojovat se v kon-
kurenci 18 nejlepších karatistů ČR v dané ka-
tegorii na 5. místo má svou hodnotu.
Kromě tréninků jste pořádali i další akce. 
Pokračujete v tomto i nadále? 
Ano. O zpestření tréninků se postaral Miku-
lášský trénink s nadílkou. Odměnou za před-
vedené výkony a snahu byly sladkosti od 
andělů. Bohužel domluvené semináře jsme 
vzhledem ke komplikacím na straně jedno-

Více informací o činnosti Karate 
Klubu Kyjov najdete na jeho 
internetových stránkách na 

www.karate-kyjov.cz nebo na jeho 
facebookovém profilu.

Novoroční čtyřlístek 
byl rekordní
Rekordní účast zaznamenali pořadatelé No-
voročního čtyřlístku. Do Vřesovic, kde byl 
jeho start, přijelo 284 lidí z 58 obcí a měst. 
Druhý nejvyšší počet turistů dorazil z Kyjo-
va, nejvíc bylo domácích. Startovné putu-
je do sbírky pro zdravotně handicapované  
a díky rekordnímu počtu účastníků se vybralo  
8 270 korun. Novoroční čtyřlístek pořádá vždy  
1. ledna Klub českých turistů odbor Vřesovi-
ce. Letos, při jeho třináctém ročníků vedl po 
trasách pět a sedm kilometrů. Na kratší se 
vydalo 118 lidí, tu delší jich zvládlo 166. 
Na další pochod chřibskou krajinou si mi-
lovníci přírody a zdravého pohybu počkají 
do soboty 27. února. Vřesovičtí turisté to-
tiž už připravují rovněž třináctý ročník akce 
s názvem Zimní přírodou. Start a cíl bude 
 v hostinci Ozdravovna U Sirotků ve Vřesovi-
cích. Prezentace je od 8:00 do 12:00. Trasa 
v délce osm kilometrů povede po značených 
cestách na Horu svatého Klimenta. Lidé, kte-
ří se vydají na cestu delší jen o dva kilomet-
ry dorazí navíc i ke Koryčanské kapli. Každý 
účastník obdrží pamětní dárek a diplom, nej-
mladší, nejstarší a nejvzdálenější navíc věcné 
ceny. Pořadatelé odmění i nejpočetnější rodi-
nu. Navíc se pochod započítává do soutěže 
O zlatého turistu 2012 – 2016.

(mp)

foto: KČT, odbor Vřesovice

Turistické vycházky 
v únoru
2. 2.  Kelčany U Sklepů – Vracov 
 6,2 km, 7:59 hod. Bus
9. 2. Jestřabice Samota – Čeložnice (6 km) 
 – Moravany (8,3 km) 9:10 hod. Bus
16. 2. Ratíškovice – Dubňany 
 5,7 km, 9:14 hod. Bus
23. 2. Bukovany – Haluzice – Jestřabice 
 7 km, 9:11 hod. Bus
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ZIMA JEŠTĚ 
NESKONČILA
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